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1  Johdanto 

Tieto- ja viestintäteknologian kehittyminen on mahdollistanut entistä monimuotoisem-
pien sekä vuorovaikutusta ja verkostoitumista tukevien oppimisympäristöjen rakenta-
misen. Oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa hyödynnetään tieto- ja viestintätekno-
logiaa hyvin monin eri tavoin. Uusia mahdollisuuksia oppimiseen luovat muun muassa 
erilaiset sosiaalisen median ympäristöt ja yhteisöt sekä 3D-virtuaalimaailmat, mobiililait-
teet, oppimispelit ja simulaatiot. Käyttömahdollisuudet ovat kirjavat ja kehitys on hyvin 
nopeaa. 

Raportti sisältää yhteenvedon Opetushallituksen valtionavustuksella tuetusta amma-
tillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämistyöstä. Raportti sisältää kuvauksia 
oppimisympäristöjen kehittäjien tekemistä uusista avauksista, kokemuksista, toiminta-
malleista ja kumppanuuksista sekä toimintatapojen uudistamisesta oppimisympäristöjen 
kehittämisen myötä. 

Ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöhankkeiden kuvaukset on laadittu hank-
keiden loppuraportteihin, vertaisarviointiraportteihin sekä hankkeiden yhteyshenkilöiden 
toimittamiin hankekuvauksiin perustuen. Toimintamalleista ja hankkeiden vaikutuksista 
tehtiin erillinen tiedonkeruu Survette-kyselyohjelmalla (liite 1). Raportin tarkoituksena 
on välittää tietoa toteutetuista ja käynnissä olevista hankkeista koulutuksen järjestäjien 
hyvien käytäntöjen ja mallien jakamiseksi. Selvityksessä tarkastellut oppimisympäristö-
hankkeet on luokiteltu kolmeen eri teemaan. Nämä teemat ovat: 1) yksilölliset opinto-
polut, 2) mOppiminen ja 3) työelämäyhteistyö ja oppilaitosten välinen yhteistyö. Rapor-
tissa tarkastellaan eri teemoihin liittyviä kehittämistoimia ammatillisessa koulutuksessa ja 
tuodaan esiin tapausesimerkkien avulla erilaisia oppimisympäristöratkaisuja. 

Raportissa esitetyt kuvaukset on laadittu niistä oppimisympäristöhankkeista, joiden 
yhteys henkilöt vastasivat Opetushallituksen toteuttamaan tiedonkeruuseen syksyllä 
2011. Raportissa tarkastellaan vuosien 2008–2010 aikana käynnistyneiden hankkeiden 
käytäntöjä ja tuloksia. Rajaus tehtiin siitä syystä, että myöhemmin, erityisesti vuonna 2011 
käynnistyneiden hankkeiden tuloksista tai lopullisista toimintamalleista ei ole vielä tietoa 
saatavilla ja niitä on tästä syystä vaikeampi arvioida. Selvitys on toteutettu Opetushalli-
tuksen ammatillisen koulutuksen kehittäminen -yksikössä asiantuntija Minna Taivassalo-
Salkosuon kanssa.   
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2  Oppimisympäristöjen kehittäminen ja oppimisen 
edistäminen tieto- ja viestintätekniikkaa hyödyntäen 

2.1  Kansalliset tavoitteet oppimisympäristöjen kehittämisessä 
Oppimisympäristöillä tarkoitetaan yleisesti erilaisten paikkojen, tilojen, yhteisöjen, 
teknisten ratkaisujen, välineiden tai toimintatapojen yhdistelmää, joka tukee oppimista. 
Oleellista on, että oppimisympäristön hyödyntäminen opetuksessa ja ohjauksessa on 
didaktisesti ja pedagogisesti suunniteltu ja oppimisympäristöt tukevat innovatiivisten 
opetus- ja opiskelukäytäntöjen kehittymistä. Tieto- ja viestintäteknologian laaja-alainen 
hyödyntäminen oppimisen edistäjänä ja työelämäyhteistyössä on keskeinen osa amma-
tillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämistä. Ammatillisen koulutuksen oppi-
misympäristöjen kehittämisessä korostuvat työelämäyhteistyö, opiskelijalähtöisyys, 
oppimisen monikanavainen tuki ja ohjaus sekä oppilaitosten toimintakulttuurin uudista-
minen. Tutkintojen perusteiden linjaukset luovat pohjan erilaisten oppimisympäristöjen 
hyödyntämiselle. 

Oppimisympäristöjen tulisi tukea ja edistää oppimista ja oppimisympäristöjen kehittä-
misen tulisi vaikuttaa myönteisesti oppimistuloksiin. Oppimisympäristöajattelun tavoit-
teena on monipuolistaa ja kehittää opetukseen ja oppimiseen liittyvää menettelyjen, 
toimintamallien ja työtapojen kokonaisuutta, joka tukee entistä paremmin oppilaitok-
sissa sekä niiden ulkopuolella tapahtuvaa oppimista.1 Ammatillisessa koulutuksessa 
tavoitteena on ollut luoda oppimisympäristöjä, joissa hankitaan työelämän tarvitsemaa 
ammatillista osaamista ja edistetään tavoitteiltaan, motivaatioltaan, oppimisvalmiuksiltaan 
ja kulttuuritaustaltaan erilaisten opiskelijoiden oppimista. Koulutuksen ja tutkimuksen 
kehittämissuunnitelman 2007–2012 mukaisesti laadukkaat opetusmenetelmät ja oppi-
misympäristöt luovat perusedellytyksiä oppimiselle ja edistävät myönteisiä oppimistu-
loksia. Oppimisympäristöillä pyritään tukemaan tutkintojen perusteiden tavoitteiden ja 
sisältöjen toteutumista. Kehittämissuunnitelmassa tavoitteena on erityisesti ollut moni-
puolistaa opetusmenetelmiä ja oppimisympäristöjä, tukea ja ohjata oppimisprosesseja 
sekä simuloida työelämän toimintaympäristöjä. 

Pääministeri Jyrki Kataisen hallitusohjelmassa todetaan, että toisen asteen ammatillinen 
koulutus on mahdollista suorittaa joustavasti oppilaitoksessa, oppisopimuksella, näyt-
tötutkintona, työpajassa tai näitä yhdistäen. Käynnissä olevalla hallituskaudella vahvis-
tetaan työpaikalla tapahtuvan opiskelun roolia sekä työvaltaisten oppimisympäristöjen 
ja opetusmenetelmien käyttöä ja monipuolistetaan niiden toteuttamismahdollisuuksia 
ammatillisessa koulutuksessa. 2

Opetus- ja kulttuuriministeriön uudessa Koulutus ja tutkimus vuosina 2011–2016 -kehit-
tämissuunnitelmassa tietoyhteiskuntakehitys nähdään oleellisena osana koulutusta, 
työelämää ja koko yhteiskunnan toimintaa. Kehittämissuunnitelman mukaisesti tieto- ja 
viestintätekniikkaa hyödyntämällä voidaan tarjota mahdollisuus joustavampiin ja yksi-
löllisempiin opintoihin sekä kehittää opetuksen ja ohjauksen laatua. Jatkossa paranne-
taan koulujen tietoyhteiskuntavalmiuksia sekä koulutuksen sähköisen infrastruktuurin 

1 Opetushallituksen tiedote 26/2009
2  Pääministeri Jyrki Kataisen hallituksen ohjelma 22.6.2011. Valtioneuvoston kanslia. 



7

yhteensopivuutta ja digitaalisten oppimisympäristöjen hyödyntämistä. Yhteiskuntata-
kuun toteutumista tuetaan myös mahdollistamalla joustavat opintopolut ja koulutuksen 
ja työn joustava yhdistäminen. Työvaltaisia opiskelumenetelmiä ja vaihtoehtoisia koulu-
tusmalleja hyödynnetään muun muassa yhdistelemällä erilaisia ammatillisen koulutuksen 
järjestämismuotoja.3

Opetus- ja kulttuuriministeriön työryhmä julkaisi vuonna 2010 muistion Koulutuksen 
tietoyhteiskuntakehittäminen, joka sisältää ehdotukset koulutuksen tietoyhteiskunta-
asioiden kehittämiseksi. Julkaisussa on analysoitu opetusministeriön toimialan tietoyh-
teiskuntakehityksen tilaa, toiminnan kehittämistarpeita sekä määritelty tavoitteita pitkällä 
ja lyhyellä aikavälillä. Työryhmän mukaan kaikilla koulutuksen tietoyhteiskuntakehittä-
miseen liittyvillä toimilla edistetään yksilöiden ja yhteisöjen laadukasta oppimista sekä 
varmistetaan kaikille kansalaisille tasa-arvoiset mahdollisuudet hankkia tämän päivän 
ja huomisen yhteiskunnassa tarvittavat vastuulliset kansalaistaidot sekä hyvä työelämä-
osaaminen. Suomessa tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön tilanteessa on työryhmän 
mukaan vielä huomattavan paljon parannettavaa. Tilanne TVT:n opetuskäytön suhteen 
kansallisesti tarkastellen on se, että suomalaisten koulujen laitteisiin ja yhteyksiin on 
investoitu hyvin voimakkaasti mutta pedagogiikka ja koulujen toimintakulttuuri ei ole 
juurikaan muuttunut. Oppilaitoksilla on edellytyksiä hyödyntää enemmän tieto- ja vies-
tintäteknisten laitteiden tukemia pedagogisia mahdollisuuksia kuin mitä ne tällä hetkellä 
hyödyntävät. Samoin oppilaitosten väliset erot ovat hyvin suuria TVT-laitteiden ja mahdol-
lisuuksien hyödyntämisessä.4 

Opetus- ja kulttuuriministeriön muistion mukaan tieto- ja viestintäteknologian laajamittai-
sella hyödyntämisellä on vaikutuksia myös oppimisympäristöjen kehittämiseen. Huomat-
tava osa oppimisympäristöhankkeista hyödyntää tieto- ja viestintäteknologisia ratkaisuja. 
Opetus- ja kulttuuriministeriön työryhmän mukaan uudet teknologiset ratkaisut tukevat 
myös erilaisten oppimisympäristöjen hyödyntämistä. Tieto- ja viestintätekniikka mahdol-
listaa koulussa ja koulun ulkopuolella olevien oppimisympäristöjen yhdistämisen ja 
niiden monipuolisen hyödyntämisen.5 

Opetus- ja kulttuuriministeriön tulevaisuuskatsauksessa Suomen kilpailuvaltiksi nähdään 
maailmanlaajuisesti poikkeuksellisen korkea osaaminen, tuotannon korkea jalostus-
arvo sekä innovaatioiden nopea levittäminen sekä tuotantoon että palveluihin. Suomen 
korkean koulutus- ja osaamistason keskeisenä edellytyksenä on ollut opetuksen ja 
koulutuksen laatu. Opetuksen laatua parannetaan muun muassa tukemalla oppimisym-
päristöjen kehittämistä. Tekniikan parempi soveltaminen opetuskäytössä edellyttää oppi-
misympäristöjen tarkastelua uudesta näkökulmasta. Opetuksen ja koulutuksen laatua ja 
monipuolisuutta tuetaan muun muassa E-oppimateriaalia, oppilaitosten infrastruktuuria 
ja uusia oppimisoppimisympäristöjä kehittämällä.6  

3 Koulutus ja tutkimus vuosina 2011–2016. Kehittämissuunnitelma. Opetus- ja kulttuuriministeriö. 
4 Koulutuksen tietoyhteiskuntakehittäminen 2020. Opetus- ja kulttuuriministeriön työryhmämuistioita ja 

selvityksiä 2010:12.
5 Koulutuksen tietoyhteiskuntakehittäminen 2020. Opetus- ja kulttuuriministeriön työryhmämuistioita ja 

selvityksiä 2010:12.
6 Osaava ja luova Suomi. Opetus- ja kulttuuriministeriön tulevaisuuskatsaus. 2010:15.
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2.2  Tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen oppimisen 
edistäjänä

Tieto- ja viestintätekniikan tunnustetaan yleisesti tarjoavan hyvät mahdollisuudet yhtei-
söllisen ja osallistavan toimintamallin käyttöönottoon opetuksessa ja opiskelussa. TVT:n 
hyödyntäminen on keskeinen osa kehitystä, ja sen on todettu motivoivan opiskelijoita, 
uudistavan opetusta ja ohjausta, tehostavan tiedonvaihtoa ja vuorovaikutusta sekä verkos-
toitumista. Tässä raportissa tarkastelluilla oppimisympäristöillä yhteistä on se, että niissä 
kaikissa hyödynnetään tieto- ja viestintäteknologisia ratkaisuja. Tieto- ja viestintätekniikka 
mahdollistaa entistä monimuotoisemmat oppimisympäristöt ja oppimisen rikastamisen. 
Se tukee työpaikalla tapahtuvan oppimisen ja ohjauksen laatua sekä yksilöllisten opin-
topolkujen toteuttamista esimerkiksi siten, että mobiililaitteiden avulla oppimisprosessin 
dokumentointi mahdollistuu sekä ohjauksen saatavuus ja laatu paranee. Lisäksi opiske-
lija voi perinteiseen lähiopetukseen osallistumisen sijasta osallistua esimerkiksi vuorovai-
kutteisiin verkkoluentoihin. Tieto- ja viestintäteknisten ratkaisujen hyödyntämisellä on 
voitu parantaa myös erityistä tukea tarvitsevien oppimismahdollisuuksia. 

Tieto- ja viestintätekniikka nivoutuu oppimisympäristöihin ensinnäkin siten, että TVT 
mahdollistaa viestinnän ja tiedonkäsittelyn erilaisissa oppimisympäristöissä. TVT:n 
hyödyntämisen näkökulmasta mitä tahansa fyysistä oppimisympäristöä voidaan kehittää 
TVT:n avulla esimerkiksi antamalla opiskelijoiden käyttöön vuorovaikutusta tukevia väli-
neitä, kuten kannettavat tietokoneet, tablet-laitteet tai älypuhelimet, tai vaihtoehtoisesti 
sallimalla opiskelijoiden käyttää omia henkilökohtaisia laitteita oppimisen tukena. Tieto- 
ja viestintätekniikka mahdollistaa kuvan, äänen, tekstin ja videoleikkeiden hyödyntä-
misen sekä vuorovaikutusta tukevien työkalujen hyödyntämisen oppimisen tukena. 
Parhaimmillaan onnistunut teknologian hyödyntäminen voi luoda mahdollisuuden sekä 
oman ajattelun että sosiaalisesti jaetun osaamisen kehittämiseen.7 

TVT:n opetuskäyttöön liittyy kuitenkin vielä useita tekijöitä, jotka ovat hidastaneet 
teknologian monipuolista hyödyntämistä opetuksessa. Opetus- ja kulttuuriministeriön 
työryhmän laatiman muistion Koulutuksen tietoyhteiskuntakehittäminen 2020 mukaan 
yksi keskeisimmistä haasteista on koulujen ja oppilaitosten toimintakulttuurin muutoksen 
toteuttaminen vastaamaan paremmin oppijan tarpeita ja oppimistapaa. Tieto- ja viestintä-
tekniikan opetuskäytössä yksi keskeinen uhka on se, että tekniikan käyttöönoton myötä 
uusia pedagogisia malleja ei hyödynnetä ja perinteisen opetuksen mallit siirtyvät sellai-
senaan opetukseen. 

Opetushallituksen tieto- ja viestintätekniikan opetuskäyttöä koskevassa työryhmän muis-
tiossa8 huomautetaan myös, että TVT:n opetuskäyttöön liittyy vielä monia ongelmia. 
TVT:n käyttöä rajoittavat erityisesti monet pedagogiset, asenteelliset ja laitekantaan liit-
tyvät tekijät. Suomi ei ole kärkimaita tekniikan yleisyydessä tai laitekannan riittävyy-
dessä. Oppilaitoksissa TVT nähdään yleisesti oppimisen tuen välineeksi, ei välttämättä 
pedagogiikkaa uudistavana opettamisen ja oppimisen apuvälineenä. TVT:tä käytetään 
tällä hetkellä opettamisen tukena, opetusmenetelmien täydentämiseen ja opettamisen 
suunnitteluun. Esimerkiksi opettajien TVT:n käyttö on usein käytännössä tiedonhan-
kintaa Internetistä, esitysten tekemistä PowerPoint-ohjelmalla ja opetuksen havainnollis-
tamista Internetistä löytyvillä materiaaleilla. Työryhmä toteaa, että TVT:n soveltamiseen 

7 Manninen, J., Burman, A., Koivunen, A., Kuittinen, E., Luukannel, S., Passi, S. & Särkkä, H. 2007.
8 Tieto- ja viestintätekniikka opetuskäytössä. Opetushallituksen muistiot 2011:2.
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ei ole riittävästi olemassa pedagogisia malleja ja TVT:tä käytetään harvemmin opetuksen 
toteuttamisen välineenä. Suomalaisopettajat suhtautuvat myös kansainvälisessä vertai-
lussa verraten epäilevästi TVT:n hyötyihin. Kaikkiaan työryhmän näkemys on, että tieto- 
ja viestintätekniikan kokonaisvaltainen ja pedagoginen opetuskäyttö odottaa edelleen 
Suomessa läpimurtoaan. 

Tieto- ja viestintätekniikan vaikutuksia opetukseen ja oppimiseen on tutkittu jonkin 
verran. Yleinen näkemys on, että TVT hyödyntää tiedon jakamista, kommunikointia 
ja muuta vuorovaikutusta opettajien, opiskelijoiden tai työelämän välillä. Opetushalli-
tuksen työryhmän raportissa tuodaan esiin TVT:n myönteisiä vaikutuksia oppimiseen. 
Vaikutukset eivät kuitenkaan ole aina olleet johdonmukaisia ja tapaustutkimusten luon-
teen vuoksi ei niitä voida aina yleistää. Raportissa kootut eri tutkimuksiin pohjautuvat 
hyödyt antavat kuitenkin hyvin moni-ilmeisen kuvan TVT:n positiivisista vaikutuksista 
oppimiseen. TVT on lisännyt tehokkuutta, lisännyt verkostoitumista, vuorovaikutusta ja 
tiedon jakamista opettajien välillä. TVT on myös helpottanut kodin ja koulun välistä 
yhteistyötä. Tutkimusten mukaan TVT:n käyttö lisää sekä opettajien motivaatiota työtään 
että opiskelijoiden motivaatiota oppimista kohtaan. Motivaation kasvu on tutkimustulok-
sissa korostunut erityisryhmillä, kuten erityisoppilailla, vammaisilla ja syrjäytymisvaarassa 
olevilla. Tämä ei johdu itsessään tietotekniikasta vaan sen tarjoamasta kiinnostavasta 
tavasta oppia. 
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3  Ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen 
kehittäminen valtionavustuksilla

3.1  Valtionavustukset oppimisympäristöhankkeisiin vuosina 
2008–2010 

Opetushallitus on myöntänyt valtionavustuksia ammatillisten oppilaitosten oppimis-
ympäristöjen kehittämiseen vuodesta 2007 lähtien. Tavoitteena on ollut muun muassa 
monipuolistaa opetusta ja kehittää opetukseen ja oppimiseen liittyvää menettelyjen, 
toimintamallien ja työpajojen kokonaisuutta, joka tukee entistä paremmin oppilaitok-
sissa ja niiden ulkopuolella tapahtuvaa oppimista.9  Hankkeissa on painottunut tieto- ja 
viestintäteknologiaa hyödyntävien pedagogisten mallien ja käytänteiden kehittäminen.10 
Opetushallitus on myöntänyt vuosittain valtionavustusta oppimisympäristöjen kehittämi-
seen koulutuksen järjestäjien hakemusten perusteella. 

Ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa keskeinen tavoite 
on ollut tukea uudistettujen ammatillisten perustutkintojen perusteiden käyttöönottoa. 
Oppimisympäristöhankkeissa työelämäyhteistyön kehittäminen ja siten koulutuksen 
työelämälähtöisyyden varmistaminen sekä yrittäjyyden edistäminen on ollut tärkeää. 
Valtionavustusta on suunnattu koulutuksen järjestäjille, jotka kehittävät oppimisympä-
ristöjä laaja-alaisesti ja avoimesti tiiviissä yhteistyössä työ- ja elinkeinoelämän kanssa 
tai koulutuksen järjestäjien yhteistyönä yli koulutusalojen ja -asteiden. Hankkeisiin on 
saattanut sisältyä myös ammattikorkeakoulujen ja ammatillisen aikuiskoulutuksen kanssa 
tehtävä yhteistyö.11

Ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöhankkeisiin myönnettiin vuosien 2008–2010 
aikana yhteensä 2 699 000 euroa valtionavustusta. Tuona aikana käynnistyi yhteensä 63 
oppimisympäristöhanketta. Osa avustusta saaneista hankkeista sai rahoitusta useampana 
vuonna peräkkäin. 

Vuonna 2008 ammatillisen peruskoulutuksen oppimisympäristöhankkeisiin myönnettiin 
kaikkiaan 961 000 euroa valtionavustusta. Tuolloin yhteensä 30 hanketta sai myönteisen 
ja 69 kielteisen rahoituspäätöksen. Vuonna 2008 Opetushallituksen myöntämän avus-
tuksen tarkoituksena oli edistää innovatiivisten ammatillisen peruskoulutuksen oppimis-
ympäristöjen monipuolista hyödyntämistä ja opetusmenetelmien edelleen kehittämistä. 
Erityisesti tavoitteena oli käynnistää teknisille koulutusaloille suuntautuvia oppimisympä-
ristöjen kehittämishankkeita. Valinnoissa priorisoitiin hankkeita, joissa kehitettiin muun 
muassa työpaikalla toteutettavan oppimisen toimintatapoja, opiskelijan arvioinnin mene-
telmiä, yhteistoiminnallista oppimista sekä tuettiin jaettuun asiantuntijuuteen, verkostoi-
tumiseen sekä opiskelijakeskeiseen toimintatapaan perustuvan toimintakulttuurin kehit-
tymistä.12 

9 www.oph.fi \rahoitus\Valtionavustukset
10 Opetushallituksen hakutiedotteet 12/2008 ja 26/2009.
11 Tiedotteet oppimisympäristöjen valtionavustuksista vuosina 2008–2010. 
12 Opetushallituksen hakutiedote 12/2008.
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Taulukko 1. Ammattikoulutuksen oppimisympäristöjen kehittämiseen myönnetyt valtionavustukset vuosina 2008–
2011  

Myönnetty määräraha, hake-
mukset ja päätökset 

2008 2009 2010 Yhteensä

Myönnetty määräraha 961 000 € 961 000 € 961 000 € 2 699 000 €
Hakemusten määrä 99 80 44 223
Haettu summa 5 430 011 € 8 684 726 € 3 565 475 € 17 680 212 €
Myönteiset päätökset 30 19 19 68
Kielteiset päätökset 69 61 25 155

Vuonna 2009 myönnettiin ammatillisen peruskoulutuksen hankkeisiin yhteensä 961 000 
euroa valtionavustusta. Vuonna 2009 19 hakijaa sai myönteisen rahoituspäätöksen. Kiel-
teisen päätöksen sai tuolloin 61 koulutuksen järjestäjää. 

Vuoden 2009 hakukierroksella oppimisympäristöjen kehittämishankkeiden tavoitteina 
olivat sisältölähtöisten teknologis-pedagogisten innovaatioiden kehittäminen, mallinta-
minen, levittäminen ja vakiinnuttaminen osaksi koulutuksen järjestäjän ja alueen stra-
tegiatyötä. Hakukierroksella painottui uusien tieto- ja viestintätekniikkaa hyödyntävien 
pedagogisten käyttötapojen ja yhteistyömuotojen kehittäminen kodin ja koulun sekä 
esimerkiksi alueen työ- ja elinkeinoelämän ja kulttuurilaitosten kanssa tehtävän yhteis-
työn lisäämiseksi. Toteutettavaksi haettiin hankkeita, joissa tavoitteena oli kehittää laaduk-
kaita, oppimista tukevia työelämäyhteistyön malleja, varmistaa työpaikalla toteutettavan 
koulutuksen laatua huomioimalla ammatillisen koulutuksen laadunhallintasuositus sekä 
kestävän kehityksen laatukriteerit sekä tukea jaettuun asiantuntijuuteen, verkostoitumi-
seen sekä oppijakeskeiseen toimintatapaan perustuvan toimintakulttuurin kehittymistä.13 

Vuonna 2010 oppimisympäristöjen kehittämisen hakukierroksella suurin osa määrära-
hoista suunnattiin kansallisiin hankkeisiin, jotka edistivät ohjelmistojen ja sosiaalisen 
median käyttöönottoa, mobiililaitteiden ja oppimispelien hyödyntämistä sekä kehittivät 
virtuaalisia oppimisympäristöjä. 

Vuonna 2010 Opetushallitus myönsi yhteensä 961 000 euroa valtionavustusta ammatil-
lisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämiseen. Tuolloin yhteensä 19 hanketta sai 
myönteisen ja 25 kielteisen rahoituspäätöksen. Keskimääräinen myönnetty avustus oli 
30 000–50 000 euroa. Lisäksi käynnistettiin muutamia suurempia oppimisympäristöjen 
kehittämishankkeita, joille myönnettiin 80 000–100 000 euroa avustusta. Vuosina 2010 ja 
2009 käynnistyi huomattavasti laajempia verkostomaisesti toteutettavia oppimisympäris-
töhankkeita kuin aikaisempina vuosina. Samalla käynnistyneiden hankkeiden määrä on 
pienentynyt. Vuonna 2010 hanke-esitysten määrä väheni puoleen edellisestä vuodesta, 
koska avustusten hakuprosessi siirtyi keväästä syksyyn henkilöresurssin puuttumisen 
vuoksi. 

13 Opetushallituksen tiedote 26/2009.
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Taulukko 2. Ammattikoulutuksen oppimisympäristöhankkeisiin myönnetyt määrärahat ja käynnistyneiden hankkeiden 
lukumäärät vuosina 2008–2010.

Myönnetyt määrärahat €  Valtionavustusta saaneiden hankkeiden lukumäärät vuosina 2008–2010   

2008 2009 2010

5 000–10 000 € 6 2

10 001–20 000 € 7 2 2
20 001–30 000 € 3 1 5
30 001–40 000 € 3 3 4
40 001–50 000 € 8 3 3
50 001–60 000 € 3 4 1
60 001–70 000 € 1
70 001–80 000 € 1
80 000–90 000 € 1
90 000–150 000 € 3 2

Vuonna 2011 rahoituspäätöksissä etusijalle asetettiin pedagogisia käytäntöjä kehittävät 
hankkeet, joissa pilotoidaan levitettäviä toimintamalleja sekä tavoitellaan toimintatapojen 
muutosta ja siten edistetään laajempaa toimintakulttuurin muutosta oppilaitoksissa.
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4  Oppimisratkaisujen ja toimintamallien kuvaaminen 
selvityksessä

4.1  Selvityksen toteutus 
Hankkeissa kehitettyjä oppimista tukevia ratkaisuja ja toimintamalleja on jäsennetty 
tässä raportissa hankkeiden loppuraporttien, sähköisen tiedonkeruun, vertaisarviointi-
raporttien, asiantuntijakokousten ja lisätiedustelujen avulla. Pääasiassa toimintamallien 
kuvaamisessa hyödynnettiin hankkeiden yhteyshenkilöille Survette-kyselyohjelmalla 
toteutettua sähköistä tiedonkeruuta. Tiedonkeruulla haluttiin saada esiin tietoa erityisesti 
kehitetyistä pedagogisista malleista ja toimintakäytännöistä. Hanketoimijoilta pyydettiin 
kuvausta oppimisympäristöhankkeiden toiminnasta muun muassa tavoiteltujen toimin-
tamuutosten, oppimisympäristöratkaisujen hyödyntämisen ja oppimisprosessien näkö-
kulmista. Tietoa haluttiin myös hankkeiden vaikutuksista eli muun muassa, millä koulu-
tusaloilla kehitettyä oppimisympäristöratkaisua hyödynnetään. Lisäksi on hyödynnetty 
loppuraportteja, joihin hankkeiden yhteyshenkilöt ovat kirjanneet hankkeiden tulokset ja 
tuotokset, kuten toimintamallit, julkaisut, www-sivut sekä lyhyet kuvaukset hankkeiden 
sisällöistä.

Raportissa kuvattuja oppimisympäristöjä tarkastellaan teemoittain eri näkökulmista. 
Ensiksi kiinnitetään huomiota siihen, miten tieto- ja viestintäteknologiaa (erilaisia laitteita 
ja sovelluksia) hyödynnetään oppimisympäristössä ja minkälaisia toimintatapoja oppi-
misympäristöratkaisuihin sisältyy. Toiseksi tarkastellaan sitä, minkälaisia oppimisproses-
seja niihin liittyy ja miten ne ovat vaikuttaneet oppimiseen sekä opetus- että ohjauskäy-
täntöihin. Kolmanneksi kiinnitetään huomiota siihen, minkälaista lisäarvoa ratkaisu- tai 
toimintamalli on tuonut opiskelijoille ja kuinka oppimisympäristössä edistetään esimer-
kiksi verkostoitumista ja sosiaalisuutta.

Raporttiin on koottu vastauksia muun muassa seuraaviin kysymyksiin:
 Minkälaisia oppimisympäristöjä, käytänteitä tai toimintamalleja hankkeessa on kehi-

tetty? Ketkä oppimisympäristöä hyödyntävät? 
 Miten hankkeessa kehitetty toimintamalli toimii ja millaisia oppimisprosesseja oppi-

misympäristö mahdollistaa? Minkälaisia kokemuksia käyttäjillä on ollut ja miten mallia 
tulisi kehittää? 

 Mitkä asiat ovat edistäneet toimintamallin hyödyntämistä ja mitkä tekijät ovat hidasta-
neet? Minkälaisia ajatuksia kehittämishankkeiden vetäjillä on tulevaisuuden oppimis-
ympäristöjen suhteen?

4.2  Hankkeiden toteuttaminen verkostoyhteistyönä
Ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöhankkeissa ohjauksen näkökulmasta 
keskeistä on ollut, että toimitaan verkostomaisesti yhteistyössä muiden hankkeiden, 
työelämän edustajien, Opetushallituksen ja muiden yhteistyötahojen kanssa. Tavoit-
teena on ollut konkreettinen yhteistyö toimijoiden välillä. Rahoituspäätöksiä tehtäessä 
on suosittu erityisesti vähintään kahden tai useamman koulutuksen järjestäjän yhteis-
työnä toteuttamia hankkeita. Verkostomainen toimintatapa sekä hankkeiden keskinäinen 
verkostoituminen on ollut avainasemassa tiedonkulun ja osaamisen jakamisen kannalta. 
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Verkostoitumista on edistetty myös kansallisissa seminaareissa ja koulutuksissa (esimer-
kiksi Virtuaaliopetuksen päivät ja yhteiset hanketapaamiset).14 

Vuonna 2011 käynnistyi ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämisen 
ja monipuolistamisen valtakunnallinen koordinointihanke (Nappiparisto), jossa toimii 
oppimisympäristöjen kehittämisen asiantuntijoita eri puolelta Suomea tehden yhteis-
työtä Opetushallituksen kanssa. Nappipariston (2011–2012) keskeinen tavoite on edistää 
kehittämishankkeiden keskinäistä verkottumista ja tukea ammatillisissa oppilaitoksissa 
tehtävää oppimisympäristöjen kehittämistyötä. Tarkoituksena on ollut myös sparrata 
käynnissä olevia hankkeita toiminnassaan ja auttaa aloittavia hankkeita käynnistämään 
oppimisympäristöjen opiskelijalähtöinen kehittäminen omassa organisaatiossa yhteis-
työssä muiden hankkeiden ja työelämän edustajien kanssa. Nappipariston toimintaidea 
pohjautuu vertaisarviointikäytäntöihin, joita kehitettiin vuosina 2008–2009 osassa käyn-
nissä olleita ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämishankkeita. Nappi-
paristosta lisätietoa osoitteessa: www.opefoorumi.fi /nappiparisto.15

  

14 Muistio Opetushallitus. 
15 http://www.opefoorumi.fi //nappiparisto
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5  Erilaisia mahdollisuuksia oppimisen rikastamiseen 
ja yksilöllisten opintopolkujen toteuttamiseen  

Opetus- ja kulttuuriministeriön laatimassa uusimmassa Koulutuksen ja tutkimuksen 
kehittämissuunnitelmassa 2011–2016 huomautetaan, että koulutuksen alueellisen saata-
vuuden ja laadun turvaamiseksi sekä työelämän moninaisiin osaamistarpeisiin vastaa-
miseksi on tarpeen lisätä opiskelijoiden mahdollisuuksia hyödyntää eri oppilaitosten 
opetustarjontaa. Tämä edellyttää tutkinnoilta ja opetusjärjestelyiltä nykyistä suurempaa 
joustavuutta. Tutkintojen joustavuus ja tutkinnon osien suorittamismahdollisuudet vähen-
tävät myös tarpeetonta moninkertaista koulutusta ja tehostavat koulutuksen voimava-
rojen käyttöä.16 

Tieto- ja viestintäteknologian avulla voidaan yksilöllistää opetusta ja oppimista sekä 
eriyttää opetusta. Tässä yhteydessä etä- ja monimuoto-opetuskäytäntöjen sekä erilaisten 
opiskelijoiden yksilöllistä opetusta ja ohjausta tukevien oppimisympäristöratkaisujen 
katsotaan olevan perinteistä lähiopetusta joustavampia ja siten edistävän yksilöllisten 
opintopolkujen luomista ja toteuttamista käytännössä. 

Etäopetukseen liittyvät yhteistyöjärjestelyt oppilaitosten välillä antavat mahdollisuuden 
järjestää opiskelijoille sellaista opetusta, jota ei olisi muuten mahdollista toteuttaa muun 
muassa opiskelijoiden vähäisen määrän tai opettajaresurssien puuttumisen vuoksi. 
Esimerkiksi lukioiden alueelliset yhteistyöverkostot tarjoavat verkoston oppilaitosten 
opiskelijoille hyvinkin laajan yhteisen etäkurssivalikoiman (ks. esim. www.opinlakeus.fi , 
www.isoverstas.fi , www.lapinverkkokoulu.fi ). 

 

5.1  Etäopetus ja -oppiminen, monimuoto-oppiminen vai 
sulautuva oppiminen?

Etäopetusta ja -oppimista on Suomessa kehitetty jo vuosikymmenten ajan ja erityisesti 
aikuisten koulutuksessa sitä on hyödynnetty runsaasti. Etäopetuksesta ja -oppimisesta 
on saatu hyviä kokemuksia myös opintojen eriyttämisessä, muun muassa erityisryh-
mien opetuksessa (myös sairaalaopetuksessa), samoin oppilaitoksen ulkopuolisten 
asiantuntijoiden hyödyntämisestä opetuksessa ja ohjauksessa. Hyviä kokemuksia on 
myös oppilaitosten kansainvälisten yhteistyöprojektien toteutuksesta. Nykyisin erityisesti 
ammatillisessa koulutuksessa on tavallista yhdistää työpaikalla tapahtuvaa oppimista, 
yhteisöllisyyttä tukevia etäopetus- ja ohjauskäytänteitä sekä lähiopetusta sen sijaan, että 
opiskelijoille tarjottaisiin mahdollisuutta opiskella itsenäisesti verkossa olevan valmiin 
verkkoaineiston pohjalta. Kun eri oppimisympäristöjä ja -menetelmiä yhdistetään jous-
tavasti ja opiskelijalähtöisesti, voidaan puhua monimuoto-opetuksesta tai sulautuvasta 
oppimisesta. Sulautuvan oppimisen käsite sopii hyvin oppimisympäristöjen kehittämi-
seen ja kehittämistyön tulosten kuvaamiseen. 

Sulautuva oppiminen on käsitteenä läheinen tutkivan oppimisen käsitteelle. Oppimisym-
päristön sulauttaminen tarkoittaa esimerkiksi sitä, että opiskelutila ja virtuaalinen oppi-
misympäristö sulautetaan yhdeksi kokonaisuudeksi, jossa oppiminen tapahtuu. Oleellista 

16 Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelma 2011–2016. 
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on oppimisen perustana olevan tiedon rakentuminen yhteisöllisenä prosessina. Sulautu-
vassa oppimisessa opiskelija ottaa itseohjautuvan roolin suunnittelemalla, ohjaamalla ja 
arvioimalla toimintaansa ja opettaja toimii asiantuntijan roolissa ohjaten ongelmanratkai-
suprosessia. Verkossa läsnäolo edellyttää aktiivista roolia, joten opiskelijan rooli aktiivi-
sena toimijana korostuu. Koska tietoa on saatavilla koko ajan yllin kyllin, jopa liikaakin, 
opettajan tehtävässä korostuu tiedon jakamisen sijaan tiedon valikoiminen ja oppimisen 
ohjaaminen. Opettamisen sijaan pääpaino kohdistuu oppimiseen ja oppimisprosessin 
ohjaamiseen.17

Sulautuvassa oppimisessa on pyrkimys rakentaa monikanavaisista ja monimuotoisista 
elementeistä koostuva oppimisympäristö, jossa yhdistellään tieto- ja viestintäteknisiä väli-
neitä ja laitteita, integroidaan erilaisia opetusmenetelmiä, työssäoppimista, muuta työpai-
kalla tapahtuvaa oppimista sekä verkko- ja kasvokkain tapahtuvaa opetusta ja ohjausta 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Sulautuvan opetuksen hyötyinä esitetään muun muassa 
mahdollisuudet tehokkaampien pedagogisten käytäntöjen ja yksilöllisten opintopolkujen 
toteuttamiseen kustannustehokkaasti ja joustavasti, yksilön tarpeet huomioiden. Pedago-
gisilla käytännöillä tarkoitetaan tässä yhteydessä sulautuvan opetuksen mahdollistavien 
aktiivisten, yhteistoiminnallisten ja opiskelijalähtöisten menetelmien käyttöä. Joustavuus 
näkyy ennen kaikkea siinä, että verkko-oppimisympäristöissä myös aikuisopiskelijoilla 
on mahdollisuus osallistua opiskeluun perhe- ja työelämän ohella. Kustannustehok-
kuutta syntyy esimerkiksi siitä, että sulautuvalla opetuksella tavoitetaan mahdollisimman 
laaja ja hajautunut yleisö uusien teknologisten ratkaisujen myötä. Sulautuva oppiminen 
on parhaimmillaan tutkijoiden mukaan opetusta ja ohjausta, jossa oppimis- ja osaamis-
tavoite on pääroolissa. Eli oppimiselle asetettu tavoite määrittää, mitä opetusmenetelmiä 
ja tieto- ja viestintäteknisiä välineitä käytetään missäkin vaiheessa. (Ks. esim. Graham, 
Allen, Uren, 2003 ja Joutsenvirta ja Vehkalahti 2005.)18  

Monipuolisella tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön kehittämisellä ja käyttöönotolla 
on mahdollista tehostaa, rikastaa ja monipuolistaa myös oppimisympäristöjä. Teknologiaa 
hyödyntämällä voidaan rakentaa esimerkiksi ympäristöjä, joissa luodaan sellaisia oppi-
mista tukevia ja omaa ajattelua ohjaavia tukirakenteita, missä opiskelijan on mahdollista 
ratkaista sellaisia ongelmia itsenäisesti. Tässä yhteydessä on puhuttu esimerkiksi ymmär-
tävästä oppimisesta, joissa opiskelijan motivaatio ja itsesäätely ovat hyvin keskeisiä. 
Näkemyksen mukaan teknologia tuo opiskelijalle parhaimmillaan tuen ja ohjauksen, 
joka luo opiskelijalle didaktisesti järkevän oppimisympäristön.19

Opetushallituksen ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa 
on kehitetty ja testattu uusia kokemuksellisen oppimisen tapoja ja hyödynnetty esimer-
kiksi erilaisten pelien ja pelimäisten toimintaympäristöjen, virtuaalimaailmojen (esimer-
kiksi Second Life) mahdollisuuksia opetuskäytössä. Voidaan puhua ns. rikastetusta 
oppimisesta (eng. enriched learning), jolla tarkoitetaan oppimisen tukemista erilaisten 
teknologisten sovellusten ja aineistojen avulla, kuten pelit, lisätty todellisuus, video- ja 
kuvamateriaali, 3D-virtuaaliympäristöt sekä sosiaalisen median työkalut ja yhteisöt. 

17 http://fi .wikipedia.org/wiki/Sulautuva_oppiminen
18 Manninen ym. 2007.
19 Manninen ym. 2007. 
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5.2  Sosiaalinen media oppimisessa 

Sosiaalisen median palveluiden ja työkalujen kehittyminen on ollut osaltaan vaikutta-
massa keskusteluun ja käsityksiin oppimisesta. Sosiaalinen media osana tieto- ja viestin-
täteknologian opetuskäytön lisääntymistä on tuonut uusia näkökulmia oppimisympäris-
töjen ja opetusmenetelmien kehittämiseen. Monissa tutkimuksissa ja kartoituksissa on 
korostettu sosiaalisen median yhteyttä muun muassa demokratian lisääntymiseen. Sosi-
aalisen median palveluita ja välineitä käytetään erityisesti keskusteluun ja osallistumiseen 
sekä avoimeen yhteisölliseen työskentelyyn. Tästä syystä sosiaalisen median palveluiden 
ja työkalujen hyödyntäminen soveltuu erityisesti ammatillisessa koulutuksessa tehtävän 
työelämäyhteistyön toteuttamisen yhdeksi välineeksi sekä työpaikoilla tapahtuvan oppi-
misen ohjauksessa hyödynnettäväksi. 

Sosiaalisen median palvelut tarjoavat mahdollisuuksia esimerkiksi ideoiden ja mielipi-
teiden esittämiseen ja siten tukevat aktiivista kansalaisuutta. Keskeinen osa sosiaalisen 
median palveluissa ja toiminnoissa on myös se, että eri toimintoja linkitetään toisiinsa 
ja hyödynnetään omien tarpeiden mukaan. Yleisesti oppimista käsittelevissä tutkimuk-
sissa ja raporteissa on esitetty, että verkostopohjaiset oppimisympäristöt tukevat erityisen 
voimakkaasti yhteisöllistä oppimista, koska ne tarjoavat tiedon tuottamisen sekä yhteisöl-
lisen oppimisen välineitä. Erityisesti sosiaalinen media on tuottanut opiskelijoille mahdol-
lisuudet tuoda esille omaa ammattitaitoaan sekä omia tuotoksia, tarkastella muiden 
tuotoksia sekä lukea toisten kommentteja ja mielipiteitä. Opetushallituksen työryhmän 
mukaan tulevaisuudessa näillä välineillä ja palveluilla on entistä vahvempi asema opis-
kelijoiden yhteistyöprojekteissa, opettajien keskinäisessä yhteistyössä ja monitieteellisissä 
toiminnoissa.20 

Opiskelijoilla on yleisesti erittäin hyvät taidot hyödyntää sosiaalista mediaa osana opis-
kelua. Sosiaalisen median hyödyntäminen on osa opiskelijoiden arkipäivää. Tilastokes-
kuksen tilastojen mukaan 16–24-vuotiaista nuorista 76 % käyttää Internetiä useamman 
kerran päivässä, 83 % on rekisteröitynyt jonkin sosiaalisen median yhteisön jäseneksi, 
67 % seuraa päivittäin jotakin sosiaalisen median yhteisöä ja 64 % on lukenut blogeja 
(Suomen virallinen tilasto: Tieto- ja viestintätekniikan käyttö, syyskuu 2011). Useilla 
nuorilla on myös opettajia enemmän valmiuksia hyödyntää muun muassa sosiaalisen 
median palveluita opiskelussaan. 

Sosiaalisen median käyttö osana oppimista ei ole kuitenkaan vielä kovin yleistä. Koke-
mukset ovat osoittaneet, että opettajien ajankäytön osalta sosiaalinen media asettaa uusia 
haasteita muun muassa sosiaalisen median edellyttämän toiminnan rytmin ja dynamiikan 
osalta. Ari-Matti Auvisen mukaan osa sosiaalisen median potentiaalisista mahdollisuuk-
sista on edelleen käyttämättä opetuksessa erityisesti oppimateriaalien henkilökohtaista-
misen, rikastamisen ja monimuotoistamisen osalta.21  

5.3  Pelillisyys oppimisessa ja pelit oppimisympäristönä
Pelillisyyttä ja tarinallisuutta voidaan hyödyntää monin eri tavoin, kun tavoitteena on oppi-
misen edistäminen. Välttämättä kyseessä ei tarvitse olla visuaalisesti näyttävä sähköinen 
oppimispeli, vaan kyseeseen voi tulla esimerkiksi klassikkolautapelin hyödyntäminen, 
kun se tehdään pedagogisesti mielekkäällä tavalla kontekstiin sovellettuna, esimerkiksi 
roolipelit. Usein opetuskäytössä hyödynnettävistä peleistä puhuttaessa ne mielletään 

20 Tieto- ja viestintätekniikka opetuskäytössä. Opetushallituksen muistio 2011:2. S. 44–48.
21 Auvinen, A-M. Julkaisussa SeOPPI 2011/02.
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sähköisiksi virtuaalisiksi ympäristöiksi, joilla tarkoitetaan tietokonepohjaisia, jaettuja joko 
tekstipohjaisia tai 2- tai 3-ulotteisia tiloja, joissa käyttäjät voivat liikkua ja olla vuorovai-
kutuksessa toistensa kanssa.22 

Kansallisessa tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön suunnitelmassa oppimispelit on 
huomioitu oppimisen edistäjänä. Oppimispeleistä on ollut kokemusten mukaan hyötyä 
opiskelijoiden ongelmanratkaisukyvyn edistämisessä. Usein ne ovat myös perusluon-
teeltaan opiskelijaa aktivoivia ja osallistavia sekä yhteisöllistä opiskelua tukevia. Tiedon 
jakamisesta siirrytään ideoiden yhteiseen tuottamiseen ja tiedon yhdistämiseen.23   

Simulaatiopeleillä voidaan parhaiten oppia juuri toiminnan periaatteita, ongelmanrat-
kaisua ja päätöksentekoa. Lisäksi ne toimivat erinomaisina orientaatioympäristöinä 
kontekstista riippuen. Tietokone, jossa on simulointiohjelma, esimerkiksi peliohjelma, on 
yksinkertainen simulaattori. Pelit on yleensä myös laadittu tavalla, joka herättää käyttäjän 
mielenkiinnon ja haastaa ratkaisemaan ongelmat.24 Opetuksessa hyödynnetyt erilaiset 
strategiapelit ovat tarjonneet mahdollisuuksia yhteisöllisen tiedon tuottamiseen ja ongel-
maratkaisutaitojen kehittymiseen. Pelit voivat mahdollistaa myös autenttisen ympäristön 
luomisen, jolloin opiskelijat pääsevät ratkaisemaan oikeita mahdollisesti opiskelijan tule-
vaan ammattiin liittyviä ongelmia. 

5.4  Ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen 
kehittämishankkeissa kehitettyjä oppimisratkaisuja 
yksilöllisten opintopolkujen toteuttamiseen 

Seuraavissa kappaleissa kuvataan erilaisia ammatillisen koulutuksen oppimisympäris-
töjen kehittämishankkeissa kehitettyjä oppimisratkaisuja, jotka tukevat yksilöllisten opin-
topolkujen kehittämistä ja toteuttamista. Tarkastelluissa hankkeissa oppimista on haluttu 
edistää, tukea ja ohjata hyvin moninaisissa ympäristöissä. Hankkeissa on pyritty muun 
muassa joustavampien yksilöllisten opintopolkujen luomiseen, sulautuvan oppimisen 
mukaiseen pedagogiikkaan, opintojen eriyttämiseen tai yksilölliseen etenemiseen. 

22 Manninen ym. 2007. s. 82–83, Opetushallitus.
23  Kansallinen tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön suunnitelma. Raportti osoitteessa: www.arjentie-

toyhteiskunta.fi 
24 Salakari, H. s. 13. 2007
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5.4.1  Sulautuva erityisopetus – pedagogiset ratkaisut tietoverkkojen 
hyödyntämiseen oppimisprosessissa (2009) 

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö

Keskuspuiston ammattiopiston koordinoimassa Sulautuva erityisopetus -hankkeessa 

toteutettiin useita eri ammatillisten erityisoppilaitosten opettajien vetämiä osahankkeita, 

joissa kokeiltiin tieto- ja viestintätekniikan soveltuvuutta erityisopetukseen. Hankkeessa 

muodostettiin itseohjautuva asiantuntijafoorumi ammatillisten erityisoppilaitosten 

opettajille ja ohjaajille. Lisäksi käytettiin blogeja monipuolisesti oppimispäiväkirjoina ja 

etäohjauksen välineinä sekä muilta osin hyödynnettiin tieto- ja viestintätekniikkaa sekä 

sosiaalista mediaa erityisopetuksen etäohjauksen tilanteissa. Tavoitteena oli tuottaa 

valmentavan opetuksen aihioita, jotka ovat erityispedagogisesti mielekkäitä ja helposti 

siirrettävissä erilaisiin oppimisympäristöihin. Yhteistyökumppaneina hankkeessa olivat 

Kiipulan ammattiopisto, ammattiopisto Luovi, Invalidisäätiön Järvenpään koulutuskes-

kus ja Suomen Liikemiesten Kauppaopisto.

Lisätietoja hankkeesta: liisa.metsola@keskuspuisto.fi .  

Oppimisympäristöhankkeesta saatuja kokemuksia ja toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan 
hyödyntämiseksi oppimisen tukena
Sulautuva erityisopetus yhdistää erityisopetusta, virtuaaliopetusta, tietoteknisiä opetus-
tekniikoita ja pedagogisia ratkaisuja. Erityisopiskelijalle sopivien sovellusten löytäminen 
vaatii usein systemaattista kokeilua, sillä harvat uusista sovelluksista ovat suoraan esteet-
tömiä ja saavutettavia. Hankkeesta saatujen kokemusten mukaan oppimisalustojen taus-
talla on aina erityinen toimintalogiikka. Erityisopetuksessa optimaalisessa tilanteessa 
opiskelija voisi valita itselleen toimintalogiikaltaan sopivan muotoisen oppimisaihion. 
Sitoutuminen yhteen alustaan ei välttämättä kannata enää jatkossa, huolimatta siitä, että 
jollekin opiskelijalle voisi olla helpompaa oppia aina samalla toimintalogiikalla. 

Itsenäisen elämän oppimisaihiot -osahankkeessa suunniteltiin, toteutettiin ja testattiin 
oppimisaihioita erilaisista oppimisvaikeuksista kärsiville opiskelijoille. Tuotettuja aihioita 
ja aihioiden siirtämistä erilaisille oppimisalustoille ja osin sosiaaliseen mediaan testat-
tiin soviteltuna toisissa oppilaitoksissa. Blogi-osahankkeessa testattiin blogien käyttöä 
oppimispäiväkirjoina ja blogikommentointia etäohjausmenetelmänä. Tuotoksena syntyi 
helposti toteutettava malli aloituksen tueksi, joka haluaa tutustua sosiaalisen median 
opetuskäytön kenttään. Blogeja hyödynnettiin aktiivisesti opiskelun eri vaiheissa ja muun 
muassa työssäoppimisen ohjauksessa. Osa opiskelijoista ja opettajista käyttää blogiym-
päristöä myös näyttötehtävien alustavaan suunnitteluun ja ohjauskäyntien ajankohtien 
sopimiseen. Tuotoksena syntyi ”Tiimiblogi opiskelun tukena” –oppimateriaali.

Second Life -osahankkeessa opettajat oppivat käyttämään Second Life -virtuaaliympä-
ristöä opetuksessa ja ohjauksessa. Second Lifen käyttö laajeni ja vakiintui mallin myötä. 
Second Life helpottaa opettajien ja opiskelijoiden työskentelyä verrattuna pelkkään lähi-
opetustyöhön. Parhaimmillaan opettaja pystyi opettamaan etäopetuksena Second Lifen 
kautta sähköpyörätuolissa olevia opiskelijoita kaksi päivää viikossa. Second Lifen käyttö 
on levinnyt erityisesti Invalidiliiton Järvenpään koulutuskeskuksessa ja johtanut uusiin 
kansainvälisiin projekteihin sekä päivittäiseen opetukseen virtuaaliympäristön kautta. 
Hankkeissa on kokeiltu myös monia muita sovelluksia (YouTube, Smartboard notes, 
Dimdim, Edu20, Trendsmap, Wikispaces) ja hankkeen yhteisenä keskustelu- ja esittely-
alustana on käytetty Ning-ympäristöä. 



20

Oppimisympäristöratkaisun toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Hankkeesta saatujen kokemusten mukaan viestintä- ja tiedonhallintataitojen monipuo-
lisella osaamisella voidaan jopa kompensoida osin niitä sosiaalisten taitojen puutteita 
ja sokeita kohtia, joita osalla erityisopiskelijoista tulee kasvokkain tapahtuvassa kans-
sakäymisessä helposti. Oppimisen osittaisella siirrolla luokkahuoneesta verkkoon on 
voitu tukea eriyttämistä ja yksilöllistä etenemistä. Blogin käyttö opetuksen ja ohjauksen 
tukena mahdollistaa nykyaikaisen, useimpien nuorten tunteman sosiaalisen mediaym-
päristön hyödyntämisen. Ympäristö mahdollistaa materiaalin tuottamisen esimerkiksi 
kirjoittamalla ja puhumalla sekä kuvien ja videoiden avulla. Helposti saatavilla olevien 
väri- ja muiden mallien avulla jokainen opiskelija saa tuottaa omanlaisen sivuston. Ajasta 
ja paikasta riippumaton oppimisympäristö antaa opiskelijalle mahdollisuuden työstää 
esimerkiksi työssäoppimispäiväkirjaa itselleen sopivaan ajankohtaan. Opettajan antama 
nopea palaute, kommentit ja lisäkysymykset auttavat opiskelijaa korjaamaan ja laajenta-
maan tietouttaan.

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Hanke muutti oppilaitosten toimintatapoja. Itsenäisen elämän aihiohankkeessa pilotoitiin 
erilaisia alustoja ja sovelluksia, jotka innostivat ja kannustivat kokeilemaan ja löytämään 
helppoja, oppimisen kannalta esteettömiä sovelluksia ja tapoja lisätä tieto- ja viestintätek-
niikkaan perehtymistä osana muita opintoja valmentavassa koulutuksessa. Nykyisin opis-
kelija tekee ennen työssäoppimisjakson alkua oman blogin. Blogin käyttöä harjoitellaan 
koululla, ja sinne kerätään tulevan jakson tehtävät. Tuotokset voivat sisältää tekstin lisäksi 
muun muassa kuvia, linkkejä mielenkiintoisille www-sivuille tai skannattua materiaalia 
työpaikalta. Opettaja voi seurata opiskelijan työskentelyä lähes reaaliajassa. Hän pääsee 
antamaan tehtäväkohtaista palautetta, tekemään lisäkysymyksiä tai muuten kommen-
toimaan tuotoksia. Second Lifen käytön omaksuminen on johtamassa kokeiluun, jossa 
työvaltaisesti opiskelevien ryhmä opiskelee pääasiassa Second Lifen verkko-opetuksen 
kautta.

Sosiaalisen median välineet ja toimintatavat alkavat olla jo melko tuttuja opiskelijoille. 
Hankkeesta saatujen kokemusten mukaan lähes poikkeuksetta opiskelijat olivat tyyty-
väisiä sosiaalisen median hyödyntämiseen opiskelussa. Kun opiskelijat ottavat vastuuta 
viestinnästä ja oppimisympäristön kehittämisestä tai kun oppimiseen liitetään teke-
mistä pelkkien luentojen sijaan, on opiskelijoiden tyytyväisyys kasvanut. Kun opetusvi-
deossa opettajana onkin opiskelija ja ote on keskustelevampi, sen kiinnostavuus kasvaa. 
Blogi-kokeilu oli ensi askel henkilökohtaisen oppimisympäristön (PLE) rakentamiseen, 
sillä opiskelija itse osallistui digitaalisen oppimisympäristön rakentamiseen. Etäopetus 
ja verkko-opetus helpottavat joidenkin opiskelijoiden raskasta arkea matkoineen niin 
paljon, että opiskelu voi nopeutua. 

Hankkeessa kehitetyllä mallilla oli paljon positiivista vaikutusta opiskelijoiden opiskelu-
motivaatioon ja opiskelun yksilöllistämiseen. Vastausten mukaan hanke vaikutti myön-
teisesti muun muassa oppimistuloksiin, yhteisöllisyyteen opiskelijoiden kesken sekä 
kestävän kehityksen periaatteiden mukaan toimimiseen. 
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ollut vaikuttavuutta erityisesti opiskelun yksilöllistämiseen, joustavien opiskelupolkujen 
toteutumiseen sekä lisäksi se on lisännyt merkittävästi työelämäyhteistyötä ja työpai-
kalla tapahtuvaa oppimista. Työyhteisön sisäinen kehittyminen ja osaamisen vahvistu-
minen näkyvät erityisesti opettajissa. Opettajat voivat edelleen kehittää työnsä kautta 
omia verkko-opetustaitojaan. Oppimisympäristöratkaisun hyödyntäminen on edistänyt 
oppilaitosten verkkopedagogiikan kehittymistä sekä mahdollistanut yksilöllisiä, henkilö-
kohtaistettuja (HOPS) oppimispolkuja opiskelijoille.

Opiskelijat paneutuvat opittaviin asioihin ja ilmiöihin entistä tarkemmin, huolellisemmin 
ja syvällisemmin. Opiskelijoiden tietotekniset taidot ja tiedonhakutaidot ovat vahvistuneet 
huomattavasti. Myös opiskelijoiden oppiminen nivoutuu entistä vahvemmin työelämän 
tositilanteisiin ja todellisen asiakkaan kohtaamiseen ja ohjaamiseen, jonka myötä oppi-
minen on käytännönläheistä. Yhteisöllisten opetusmenetelmien käyttö osoittautui sen 
sijaan haasteelliseksi. Opiskelijoiden yhteisöllinen tiedon tuottaminen ja verkkotehtävien 
yhteissuunnittelu eri opettajien kesken ei toiminut toivotulla tavalla ja opintojen etenemi-
seksi oppimisalustalla jouduttiin osin palaamaan yksilötyöskentelyyn. 

5.4.3  Portti osallisuuteen (2008–2010)

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö

Oppimisympäristöhankkeessa kehitettiin Riihimäen vankilan ammattioppilaskoulussa 

toimivaa valmentavaa ja kuntouttavaa Portti-koulutusta. Opiskelijoiden oppimisval-

miuksia ja sosiaalisia taitoja tuetaan Instrumental Enrichment -harjoitusohjelman avulla. 

Hankkeessa saatujen tulosten pohjalta luotiin toimiva Portti-koulutus Riihimäen vanki-

laan ja sen pohjalta on mahdollista tehdä toteutusmalleja myös muihin vankiloihin. 

Lisätietoja hankkeesta: eile.sarssi@hyria.fi .

Oppimisympäristöhankkeesta saatuja kokemuksia ja toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan 
hyödyntämiseksi oppimisen tukena
Portti osallisuuteen -hanke toteutettiin tiukasti säädellyssä vankilaympäristössä. Toimin-
taympäristön haasteellisuudesta johtuen työtä tehostamaan perustettiin työryhmä ammat-
tihenkilöstöstä, joka työskentelee aktiivisesti vangeille järjestettävän valmentavan ja 
kuntouttavan koulutuksen parissa. Työryhmätyöskentelyn avulla etsittiin uusia, inno-
vatiivisia keinoja kehittää oppisisältöjä vastaamaan mahdollisimman hyvin moniongel-
maisten vankien yksilöllistä kuntoutumista ja valmentautumista ammatillisiin opintoihin. 
Työryhmän avulla yhteistyö vankilan, oppilaitoksen ja sijoittajayksikön välillä tiivistyi. 
Samalla mahdollistui eri tahojen, sijoittajayksikön, valvonnan, vankilan opetus- ja kuntou-
tushenkilöstön sekä oppilaitosten näkökulmien huomioon ottaminen vankien opetuk-
sessa ja kuntoutuksessa.

Vankien koulutuksen järjestäjänä opetuksesta vastasi Hyria koulutus Oy ja IE-ohjelman 
opetuksesta Opetusalan koulutuskeskus. Opettajille suunnattiin 8 opintopisteen laajuinen 
IE (Instrumental Enrichment) -koulutus. Se toteutui suunnitellusti, ja menetelmä on 
opettajien aktiivisessa käytössä. Opettajien koulutus harjoitusohjelmaan toteutettiin lähi-
opetuksena ja portaittaisena menetelmän käyttötestauksena kunkin opettajan omassa 
opetustyössä.
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Oppimisympäristöratkaisun toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Hankkeessa kehitettiin samalla alueellista ja valtakunnallista mallia vankien valmentavan 
ja kuntouttavan opetuksen tehostamiseksi. Vankilassa toteutetuissa Portti-koulutuksissa 
opetussuunnitelmaan liitettiin IE-harjoitusohjelma, jonka avulla harjaannutettiin kogni-
tiivisia oppimisvalmiustaitoja sekä myös sosiaalisia ja vuorovaikutustaitoja. Moniamma-
tillinen työryhmä on pohtinut säännöllisesti koulutukseen rekrytoitavien opiskelijoiden 
kriteereitä, koulutuksen sisältöjä ja toteutustapoja vankilaympäristössä. Se on saanut 
aikaiseksi merkittäviä yhteisiä käytäntöjä vankien oppimisen mahdollistamiseksi. 

IE-menetelmään perehtyneet opettajat käyttävät oppimaansa työkalua hyväkseen 
opiskelijoiden oppimisvalmiustaitojen tunnistamisessa ja kehittämisessä arkityössään. 
IE-ohjelmaa toteutetaan ammatillisen opetuksen eri toimialoilla laajemmin kuin vain 
valmentavassa ja kuntouttavassa opetuksessa. IE on käytössä myös nuorten ammatilli-
seen koulutukseen valmistavassa ja ohjaavassa Startti-koulutuksessa.

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Kehittämishanke muutti oppilaitosten toimintatapoja siten, että IE-ohjelma tuli ”työkalu-
valikoimiin” yhdeksi opiskelijoiden oppimisvaikeuksien tunnistamis- ja kehittämisväli-
neeksi. Vankilaopetusta kehitettiin kokonaisvaltaisesti monipuolisen yhteistyön tuloksena. 
Omassa oppilaitoksessa lisättiin saatujen tulosten pohjalta valmentavaa ja kuntouttavaa 
koulutusta. Hanke kehitti siihen perehtyneiden opettajien ohjaavaa opetustyyliä. Opiske-
lijoilta uudenlainen tapa oppia vaati enemmän omaa aktiivisuutta ja ajattelua. Opiskelijat 
kokivat ohjaavan opetustyylin henkilökohtaiseksi ja opettajan olevan intensiivisemmin 
läsnä. Opiskelijoiden itseluottamuksen nähtiin myös lisääntyvän, mikä näkyy erityisesti 
siinä, että he uskaltavat vastata ääneen enemmän, kyselevät rohkeammin ja ratkaisevat 
tehtäviä aiempaa itsenäisemmin. Vuorovaikutuksen koettiin parantuneen, ja opiskeli-
joiden ajattelukyky tuli esille entistä paremmin. Hankkeella arvioidaan olleen myönteisiä 
vaikutuksia opiskelijoiden keskittymiseen, oivaltamiseen ja oppimistuloksiin. Toiminta-
mallit tukivat yhteisöllisyyttä opiskelijoiden kesken. Lisäksi ohjelmalla tuettiin vankien 
yksilöllisten opintopolkujen toteutumista. Tuloksia levitetään aktiivisesti niin sidosryh-
mätapaamisissa kuin eri koulutustilaisuuksissa.

5.4.4  ISOverstaan virtuaaliluokka ja sosiaalisen median 
oppimisympäristöhanke (2009–2011) 

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö 

Ylä-Savon koulutuskuntayhtymän koordinoimassa hankkeessa keskeisenä lähtökoh-

tana oli tasa-arvoisten ja joustavien opetuspalveluiden mahdollistaminen oppilaitoksen 

koosta ja sijainnista huolimatta, huomioiden erilaiset opiskelijoiden tuen tarpeet ja 

nykyajan nettisukupolven toimintamallit. Hankkeessa kehitettiin opetusta opiskelijaläh-

töiseksi, joustavaksi ja laadukkaaksi uutta tekniikkaa hyödyntäen. Hankkeen keskiössä 

oli sosiaalista mediaa hyödyntävien didaktis-pedagogisten mallien tunnistaminen, 

kehittäminen, kokoaminen, tutkiminen ja levittäminen ammatin oppimisen tueksi 

ammatilliseen koulutukseen. Hankkeessa muodostettiin Virtuaalinavetasta luonnon-

vara-alan koulutusta antavien oppilaitosten yhteinen oppimisalusta, tuotantoluokkaa, 

keskustelufoorumia ja Wikiä laajentaen. 

Lisätietoja hankkeesta: antti.korolainen@ysao.fi .
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Oppimisympäristöhankkeesta saatuja kokemuksia ja toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan 
hyödyntämiseksi oppimisen tukena
Hankkeessa asennettiin tuotanto- ja sosiaalisen median luokkia verkoston oppilaitoksiin. 
Ylä-Savon ammattiopiston Peltosalmen yksikön tuotantoluokan laitteisto mahdollistaa 
opetuksen tallentamisen sekä videokuvan välittämisen virtuaaliluokkiin. Luksiaan raken-
nettiin hankkeen alussa yksi tuotantoluokka, jota käytettiin oppituntien tallentamiseen, 
etäopetuskokeiluihin, opiskelijoiden esitysten tallentamiseen ja opettajien käyttäjäkoulu-
tukseen. Tuotantoluokkien varustelu suunniteltiin osatoteuttajien ja ISOverstaan kanssa 
yhteistyössä, jolloin luokista saatiin yhdenmukaiset ja samalla varmistettiin luokkien 
integrointi ISOverstaan palveluihin. 

Oppilaitoksissa aloitettiin hankkeen yhteydessä myös TVT-strategioiden uusiminen, 
johon sisällytettiin sosiaalisen median ja verkko-opetuksen ohjeistukset. Ammattiopiston 
sosiaalisen median strategian mukaisesti sosiaalinen media on tämän päivän menetelmä 
verkostoitua ja kehittää omaa osaamista. Ylä-Savon ammattiopisto tunnistaa sosiaalisen 
median voiman muun muassa tietämyksen, osaamisen ja innovoinnin välineenä. Ylä-
Savon ammattiopisto haluaa kannustaa työntekijöitään verkostoitumaan ja tuomaan 
ammattitaitoaan ja työrooliaan esille sosiaalisen median välineissä, esimerkiksi mikrover-
kostoissa, blogeissa, wikeissä, foorumeilla tai virtuaalimaailmoissa. 
 

Kuvio 1. Toiminnan julkisuus ja toimijoiden roolit sosiaalisessa mediassa.

Oppimisympäristöratkaisun toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Oppilaitoksissa on panostettu voimakkaasti verkko-opetukseen, verkkomateriaalien 
laatimiseen sekä sosiaalisen median hyödyntämiseen opetuksen ja työssäoppimisen 
tukena. Sosiaalisen median välineistä eniten käytössä ovat olleet Facebook, blogit, wikit 
ja Googlen tarjoamat välineet. Seuraavassa on esimerkkejä sosiaalisen median sovel-
lusten hyödyntämisestä opetuksessa. 

Seitsemän Ylä-Savon ammattiopiston opettajaa osallistui kokeiluun, jossa käytettiin sosi-
aalista mediaa opetuksessa. Facebookia käytettiin muun muassa Startti-ryhmille (Kauppis-
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Heikin koulun joustava opintopolku-opiskelijat). Yhteiskuntaoppia sekä opinto-ohjausta 
oli myös Facebookissa. Opettaja perusti ryhmän Facebookiin ja kutsunut opiskelijat 
ryhmään. Muut opiskelijat eivät näe ryhmää vaan pelkästään kutsutut opiskelijat näkevät 
ryhmän toiminnan. Opettajan mielestä tämä oli huomattava parannus aikaisempaan 
paperiversioon. Opiskelijat pystyivät tekemään harjoituksia vaivattomasti, sillä useim-
miten on helpompi kirjoittaa tietokoneella kuin käsin. Kaikki raportoinnit ja esitykset 
olivat Facebookissa kaikkien ryhmäläisten nähtävillä. Aikaisemmin paperiset raportit 
olivat opettajalla, ja tiedon jakaminen opiskelijoille oli kankeahkoa. 

Facebookissa ilmoitetaan muun muassa tapahtumista ja lähiopetuspäivistä sekä keskus-
tellaan ja esitetään kysymyksiä. Kokemusten mukaan opetukseen kannattaa tehdä Face-
bookiin ammatillinen profi ili. Kavereina voivat olla muut opettajat. Koulukuraattorilla 
on myös Facebookissa työrooli. Opiskelijoiden on helpompi lähestyä Facebookissa, ja 
luottamuksellinen yhteydenpito tapahtuu yksityisviestien avulla. 

Työssäoppimisjaksolla on eri luokilla käytössä blogi-päiväkirjat. Opiskelussa hyödynne-
tään ensisijaisesti ilmaisia blogialustoja. Opintoihin perustetaan omat blogit, ja jokainen 
opiskelija pitää omasta oppimisestaan blogia. Oppiminen saadaan helposti näkyville ja 
kommentoiminen on helppoa. Blogit mahdollistavat esimerkiksi työssäoppimisjaksolla 
toisten opiskelijoiden työssäoppimisen seuraamisen, samalla opiskelijoille tulee tutuksi 
muiden opiskelijoiden työtehtävät. Opiskelijat päivittivät valokuvia työtehtävistään blogiin 
ja samalla blogi mahdollisti ”päiväkirjan” täyttämisen ”24/7”. Opettajan näkökulmasta oli 
helppo seurata eri paikkakunnilla työskenteleviä opiskelijoita ja kommentoida heidän 
työtehtäviään.

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Hankkeesta saatujen kokemusten mukaan Facebook on helppo yhteydenpitoväline, jota 
voidaan hyödyntää kaikenlaisessa ilmoittelussa ja yleisessä opintoihin liittyvässä keskus-
telussa. Twitter toimi mainiosti nopeana reaaliaikaisena kommentointivälineenä paikasta 
riippumattomasti. Hashtagilla varustettuihin kommentteihin on helppo palata. Moodle 
on oppilaitoksessa vakiintunut verkko-opetuksen väline, jota voidaan hyödyntää koulu-
tusohjelman kokoavana työkaluna. Muita työkaluja, joita kokemusten mukaan kannattaa 
hyödyntää, ovat Google Docs, Picasa, YouTube ja Second Life. 

Eri sovelluksista esimerkiksi Facebook toi opettajien mielestä huomattavaa parannusta 
aikaisempiin toimintamalleihin. Sosiaalista mediaa hyödynnettiin myös oppilaitosten 
yhteistyössä. Tarkoituksena oli mahdollistaa opiskelijoiden opiskelu eri paikkakunnilta 
yhdessä verkkoa ja sosiaalista mediaa hyödyntäen. Esimerkiksi Savon ammatti- ja aikuis-
opistossa tämä tarkoittaa käytännössä Iisalmen, Kuopion ja Varkauden kanssa tehtävää 
yhteistyötä. Sosiaalisen median välineitä hyödyntämällä kaikilla opiskelijoilla on mahdol-
lisuus samoihin valintoihin. Opetus on joustavaa ja opiskelijalähtöistä. Opiskelijoiden 
oppimaan oppimisen taidot kehittyvät ja opettajien ammattitaito kehittyy.
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muun muassa wikin ja ningin käytön luodessaan oppimisympäristöjä. Esimerkiksi hank-
keen teemapäivien tuotoksia on käsitelty ja esitelty Ning- ja Wiki-sivustojen kautta.  

Jokaisessa Omnian toimipisteessä on nimetty keke-vastaava. Keke-vastaavat ovat koor-
dinoineet hankkeeseen liittyviä toimintoja. Hanke on järjestänyt muun muassa sisäistä 
koulutusta, johon ovat osallistuneet keke-vastaavat ja verkko-opetuksen tukihenkilöt. 
Verkostoyhteistyötä on nopeuttanut ja auttanut sosiaalisen median yhteisö Ning. Hank-
keen tuotoksia on hyödynnetty suoraan muun muassa laajennetun työssäoppimisen 
kokeiluissa. Kauniaisten lukion yrittäjyys-kursseilla on hyödynnetty ja kehitetty jaettua 
asiantuntijuutta hyödyntävää mallia. Mallia hyödynnetään InnoOmniassa toteutettavissa 
uusissa hankkeissa. 

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Kokemusten mukaan sosiaalista mediaa voidaan käyttää esimerkiksi havaintojen ja oival-
lusten kirjaamiseen, oman ajattelun refl ektointiin, yhteisen käsityksen luomiseen, opitun 
jakamiseen, palautteen antamiseen ja saamiseen sekä ohjauksessa että arvioinnissa. 
Projektioppimisessa sosiaalisen median työkaluja voidaan käyttää yhteiseen työskente-
lyyn, suunnitteluun, dokumentointiin sekä tuotosten esittelyyn ja jakamiseen. 

Koulutuksessa yhä useammin lähdetään ulos luokkahuoneesta autenttisiin ympäristöihin. 
Ajan ja paikan sitovuus on vähentynyt samalla kun oppimisen ilo on lisääntynyt vuoro-
vaikutuksessa. Oppiminen mahdollistuu kaikkialla, myös työssä ja harrastuksissa. Oppi-
misesta on tullut tietoinen prosessi (”ei pakkopullaa ja pulpetissa lusimista”). Oman teke-
misen dokumentointi parantaa itsearviointia ja sen myötä itsetuntemusta ja itsetuntoa. 
Kokemusten mukaan myös muutosvastarinta on jonkin verran lisääntynyt: kaikki eivät 
halua luopua perinteisestä opetuksesta ja uudet välineet ja toimintatavat pelottavat. 
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5.4.10  Yhteisöllinen oppiminen –Virtuaalikylä luonnonvara- ja 
ympäristöalan sosiaalinen media (2009)

Virtuaalikylän keskeinen tavoite/sisältö

Virtuaalikylä on valtakunnallinen oppimisympäristö, jonka avulla opiskelijat tutustuvat 

luonnonvara- ja ympäristöalan oppilaitosten maatilojen, puutarhojen, hevosalan sekä 

luonto- ja ympäristöalan oppimisympäristöjen normaaliin arkeen.  Virtuaalikylä on 

verkkoon tuotettu maaseutuympäristö, jota käytetään luonnonvara- ja ympäristöoppi-

laitosten opetuksessa. Virtuaalikylässä kaikki kiinnostuneet voivat käydä tutustumassa 

erilaisten maaseutuyritysten sekä maaseutuoppilaitosten ja koulutilojen toimintaan. 

Virtuaalikylää on tehty useissa hankkeissa ja eri oppilaitosten yhteistyönä vuodesta 

2001 lähtien.  Hämeen ammatillisen korkeakoulutuksen kuntayhtymä on käynnistänyt 

kehitystyön ja on ollut siinä aktiivisena toimijana koko ajan. 

Hämeen ammatillisen korkeakoulutuksen kuntayhtymän koordinoiman hankkeen tar-

koituksena oli jatkaa Virtuaalikylän ylläpitämistä ja kehittää siitä koko luonnonvara- ja 

ympäristöalan yhteinen sosiaalinen media (www.virtuaali.info). Virtuaalikylän verkos-

toon kuuluu 44 luonnonvara- ja ympäristöalan oppilaitosta ja niiden opetusmaatilat, 

tallit ja puutarhat. Oppilaitosten lisäksi Virtuaalikylän kanssa yhteistyössä toimivat myös 

MTT(Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus), ProAgria ja MELA (Maatalousyrit-

täjien eläkelaitos) joiden kanssa on tuotettu materiaalia muun muassa koetoimintaan 

sekä työturvallisuuteen liittyen.

Lisätietoja hankkeesta: 

http://www.virtuaali.info/opetusmaatilat/index.php?tila_id=47&ohjemappi&kategoria_

id=369&kortti=2486 

ja osoitteesta: menna.rantala@hamk.fi .
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Kuvio 4. Virtuaalikylä-verkoston 42 julkaistua koulutilaa ja niiden sijainti kartalla.

Virtuaalikylä-verkostossa syntyvät mallit, menetelmät ja prosessit sekä tuotetut materiaalit 
ja työkalut ovat valtakunnallisesti hyödynnettävissä ja käyttöönotettavissa missä tahansa 
oppilaitoksessa. Virtuaalikylä-verkoston säännöllisiä tapaamisia järjestetään noin kerran 
kuukaudessa verkkovälineiden sekä sosiaalisen median avulla sekä tuotetaan Virtuaali-
kylän laatukriteereiden mukaisia sisältöjä opetusmaatiloille osana opetusta. Virtuaalikylä 
on valtakunnallisesti käytetty ja tunnistettu oppimisympäristö ja sen hyödyntäminen on 
huomioitu oppilaitosten opetussuunnitelmissa.

Virtuaalikylää kehitetään verkostosta saadun palautteen perusteella sekä seurannan 
ja käyttäjien palautteen perusteella siten, että Virtuaalikylä-ympäristö mahdollistaa 
uusimman mahdollisen teknologian hyödyntämisen sisällöntuottamisessa, mutta samalla 
kuitenkin pysyen toimintavarmana ja helppokäyttöisenä. 

Julkaisutyökalut mahdollistavat kuva- ja tekstiaineistojen viemisen sivustoille. Virtuaali-
kylän sisällöntuottajilla on käytössään myös sivueditori eli työkalu verkkosivun tekemi-
seen, albumityökalu sekä valmiita prosessipohjia, joita käyttämällä aineistot ovat yhte-
näisiä ja myös näin palvelevat valmiin tiedon käyttäjää parhaalla mahdollisella tavalla. 
Jokaisella oppilaitoksella on käytössään myös blogi, jota on mahdollista hyödyntää 
vaikkapa erilaisten työssäoppimisjaksojen ja harjoittelujen seurannassa ja raportoinnissa. 
Virtuaalikylään on koottu ohjeita materiaalin tuottamiseen ja työkalujen käyttämiseen.

Hankekuvaus
Yhteisöllinen oppiminen –Virtuaalikylä luonnonvara- ja ympäristöalan sosiaalinen media 
-hankkeen tavoitteena oli myös yhteistyön tiivistyminen oppilaitoksen ja työssäoppi-
mistilojen sekä opiskelijoiden kotitilojen kanssa. Hankkeessa tuotiin myös kansainvä-
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listä näkökulmaa Virtuaalikylään ja rakennettiin työkaluja maatilan ja maaseutuyrityksen 
johtamisen simulointiin ja harjoittelemiseen.  Tarkoituksena oli lisätä myös yhteistyötä eri 
kouluasteiden välillä. 

Oppimisympäristöhankkeesta saatuja kokemuksia ja toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan 
hyödyntämiseksi oppimisen tukena
Hankkeen aikana Virtuaalikylän sivuja kehitettiin entistä vuorovaikutteisemmiksi. Kehi-
tystyön myötä koulutilat voivat personoida omia etusivujaan entistä paremmin, eri sisäl-
töjä voidaan kommentoida sivustolla ja lisäksi suositella Facebookissa. Virtuaalikylää on 
otettu osaksi opintoja yhä paremmin ja opiskelijat ovat mukana tuottamassa sisältöä. 

Oppimisympäristöratkaisun toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Opiskelijalle Virtuaalikylä tarjoaa oppimisympäristön, jonka olemassa olevaa materiaalia 
opiskelija voi hyödyntää. Lisäksi opiskelija voi myös olla mukana tuottamassa materi-
aalia Virtuaalikylään osana opintojaan. Opiskelija voi esimerkiksi dokumentoida erilaisia 
tapahtumia tai kirjoittaa blogia harjoittelustaan tai opintojensa edistymisestä. Eri koulu-
asteiden opinnäytetöitä ja niiden osia löytyy myös Virtuaalikylästä. Myös kansainvälisiä 
kontakteja hyödynnetiin Virtuaalikylän sisällöntuotannossa. Esimerkiksi kesällä 2010 
Mustialassa harjoitteluaan tehnyt ranskalainen Julia Dauphin kirjoitti blogia, loi kuva-
albumeita ja käänsi Virtuaalikyläesitteen ranskaksi. Kaikki tuotokset löytyvät Virtuaali-
kylän avoimilta verkkosivuilta (ks. yllä).  

Oppimisympäristönä Virtuaalikylä tarjoaa paitsi paikan, jonka olemassa olevaa materi-
aalia voi hyödyntää, myös paikan, jonne opiskelija voi itse tuottaa materiaalia. Kouluti-
lojen opettajat ohjaavatkin opiskelijoita tekemään opintoihin liittyviä tehtäviä verkkoon. 
Tällaisia tehtäviä voivat olla esimerkiksi erilaiset raportit, blogit, kasvustoseurannat sekä 
opinnäytetyöt ja niiden osat. Tietojen tuominen Virtuaalikylään onnistuu helposti sinne 
suunnitelluilla nykyaikaisilla ja helppokäyttöisillä verkkotyökaluilla. 

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Virtuaalikylä on otettu osaksi opintoja. Opiskelijat myös tuottavat sinne materiaalia osana 
opintoja. Esimerkiksi harjoittelijat ja navettaviikkolaiset kirjoittavat blogia päivien kulusta. 
Virtuaalikylä lisää opiskelijoiden, opettajien ja koulutilojen henkilökunnan mediaosaa-
mista sekä ammatillista osaamista. Opiskelijalle sisällöntuottaminen on motivoivaa mate-
riaalin tullessa julkiseksi. Valmis työ ei päädy arkistojen uumeniin vaan sen tullessa 
julkisesti nähtäville siihen on jatkossakin helppo palata. Materiaalin tuottaminen ja työs-
täminen havainnollistavat ja avartavat usein myös opiskelijalle itselleen monia seikkoja. 
Toimiminen verkossa on myös varsin luontevaa, sillä useimmat ovat jo tottuneet käyttä-
mään erilaisia verkkosovelluksia. Kun opiskelijat tutustuvat Virtuaalikylään jo opintojensa 
alussa, sen käytöstä tulee luonnollinen osa oppimista. 
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5.4.11 Virtuaaliohjauksen askeleet (2010) 

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö 

Jyväskylän koulutuskuntayhtymän monialaisessa virtuaaliohjauksen askeleet -hank-

keessa uudistettiin ammatillisen koulutuksen pedagogiikkaa teknologisia ratkaisuja 

hyödyntäen. Hankkeessa mallinnettiin uuden opetusta tukevan teknologian käyttö ja 

otettiin teknologiaa laajempaan jokapäiväiseen käyttöön. Uuden opetusteknologian 

ympärille rakennettiin tekninen ja pedagoginen tukimalli. Hankkeessa pilotoitiin etä-

opetuskäytänteitä eri toimipisteiden välille, sekä kokeiltiin työssäoppimisen ja ammat-

tiosaamisen näyttöjen etäohjaamista teknologiaa hyödyntäen. 

Lisätietoja hankkeesta: henry.paajanen@jao.fi .  

Oppimisympäristöhankkeen toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytössä
Oppimisympäristö yhdistää useita opetusteknologisia elementtejä (LMS, reaaliaikainen 
ohjaus ja luokkahuoneen opetusteknologiset ratkaisut). Oppimisympäristöratkaisu 
mahdollistaa virtuaalisen läsnäolon tunneilla, tallenteet ja ohjauksen toteuttamisen verk-
kokokousjärjestelmällä. Hankkeen myötä aktiivitaulujen käytänteet tulivat tutuiksi opet-
tajille. Verkko-oppimisympäristön koulutuksissa suunniteltiin verkko-oppimisprosesseja 
ja verkkokokousjärjestelmän koulutuksissa lähtökohtina olivat järjestelmän käytön perus-
teet ja pedagoginen näkökulma. 

Oppimisympäristömallin toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Tämän hankkeen toimenpiteet jaettiin osa-alueisiin, joita toteutettiin integroiden toisiinsa. 
Neljän ensimmäisen portaan avulla luodaan vankka pohja sekä eri toimipisteiden että 
oppilaitoksen ja työssäoppimispaikan väliselle yhteiselle reaaliaikaiselle etäopetus- ja 
etäohjausmallille. Hankkeessa ensimmäisenä käynnistettiin aktiivitaululaitteiston peda-
goginen hyödyntäminen ammatillisessa koulutuksessa. Toisessa vaiheessa tarkoituksena 
on ollut lisätä opettajien verkko-opetusvalmiuksia ja mallintaa verkkokokousjärjestelmän 
käyttöönottoa. Verkko-opetusvalmiuksien tukemiseksi kehitettiin ja konseptoitiin eTutor-
malli. Näiden tukitoimien jälkeen hankkeen oppilaitoksissa toteutetaan varsinaiset 
etäopetus- ja etäohjausmallin pilotoinnit.

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Hanke muutti oppilaitoksen toimintatapoja muun muassa siten, että verkkopedagogisia 
ratkaisuja ja opetusteknologiaa hyödynnetään laajemmin ja monipuolisemmin luokka-
huoneopetuksessa. Uudet toimintamallit vaikuttavat myönteisesti erityisesti opiskelun 
yksilöllistämiseen ja joustavien opintopolkujen toteutumiseen. Hankkeen toiminnoilla 
tuettiin myös työyhteisön sisäistä kehittymistä ja opettajien osaamisen vahvistamista. 
Opettajien osaaminen sekä opetusteknologisen välineistön käyttäminen tuotti välillisesti 
opiskelijoille laadukkaampia, yksilöllisempiä ja monipuolisempia tapoja opiskella. 
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5.4.12  Ammattiin opiskelevien kulttuurikilpailujen opetuksellinen 
toimintamalli (2010–2011)

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö

Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymän hankkeessa jaettiin SAKUstars kulttuuri-

kilpailun opetuksellisen toimintamalli kaikille kilpailuun osallistuville koulutuksen 

järjestäjille (41 järjestäjää). Mallin avulla on mahdollista kytkeä kulttuurikilpailuihin 

osallistuminen tiiviimmin opetukseen. Yhteistyökumppani Discendum Oy:n kilpailijalle 

kanssa annettiin mahdollisuus kirjautua maksutta Kyvyt.fi  -e-portfolioympäristöön. Kil-

pailun järjestäminen toimi yhtenä suurena oppimisympäristönä noin 500 järjestelyissä 

mukana olleelle opiskelijalle. 

Lisätietoja hankkeesta: janne.lilja@pkky.fi .

Oppimisympäristöhankkeen toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytössä
Kyvyt.fi  e-portfolio on sosiaalisen median työkalu, joka mahdollistaa sisällön jakamisen ja 
palautteen annon muille. Kilpailuesitykset on videoitu HD-kameratekniikkaa ja Bambuser 
mobiilivideopalvelua käyttäen. Esitykset leikattiin kuvausvaiheessa ja tallennettiin siirret-
täville kovalevyille. Kilpailun tiedottamisessa käytettiin Facebookia ja haastatteluita sekä 
tapahtuman kohokohtia kuvattiin ja tallennettiin Youtubeen. Kilpailun avajaisissa nähtiin 
ohjelmanumero, jossa tanssijoiden liikkeet vietiin taustakankaalle 3D animoituina live-
tilanteessa. 

Oppimisympäristömallin toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Kyvyt.fi  e-portfoliopalvelua käytetään yhä enemmän opetuksessa ja ohjauksessa. Port-
folio on erityisesti henkilökohtaistamisen apuväline. Opiskelijat voivat koota sinne eri 
muodoissa tietoa ja näyttöä osaamisestaan. Opettajat puolestaan voivat seurata palvelun 
avulla opiskelijoiden kehittymistä. Oppilaitoksessa videoitiin suurin osa kilpailusuorituk-
sista ja ne lähetettiin henkilökohtaisesti kilpailijoille. Kilpailijat voivat antaa opettajalle tai 
ohjaajalle videoidun suorituksen, mikä mahdollistaa osaamisen tunnistamisen ja tunnus-
tamisen. 

Opetuksellisen toimintamallin käyttäminen mahdollistaa oppimisprosessin, jossa voidaan 
huomioida myös aikaisempi harjoittelu ja osaaminen. Sen avulla voidaan osoittaa, että 
harrastustoiminnan kautta on mahdollista hankkia tietoja ja taitoja, joita tarvitaan tule-
vassa ammatissa. Kyvyt.fi  mahdollistaa jatkuvan portfolion kokoamisen omasta osaa-
misesta ja osaamisen kehittymisestä. Opiskelija saa käyttää palvelua maksutta myös 
opiskeluajan jälkeen. SAKUstars -kilpailun järjestelyihin osallistuneet opiskelijat pääsivät 
näyttämään omaa ammatillista osaamistaan ja oppivat, mikä merkitys omalla toiminnalla 
ja ammattialalla on yhteisössä. He pääsivät myös tekemään yhteistyötä muiden alojen 
opiskelijoiden kanssa. 

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Videoidut suoritukset kertovat osaamisen laajuudesta ja kehittymisestä. Opiskelija näkee 
oman suorituksensa ulkopuolisen silmin ja pystyy vertaamaan näkemäänsä siihen koke-
mukseen, joka hänellä oli suoritusta tehdessään. Toimintamallia tullaan soveltamaan 
myös muiden elinikäisen oppimisen avaintaitojen osaamisen tunnistamisessa ja tunnus-
tamisessa. Malli on johtamisen väline ja se viedään opetus- ja toteutussuunnitelmiin. 
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Kehittämishanke muutti koulutuksen järjestäjän toimintatapoja muun muassa siten, että 
opetuksessa ja opiskelussa käytetään yhä enemmän sosiaalista mediaa ja hyödynnetään 
teknologiaa. Nämä toimivat myös osana osaamisen tunnistamista ja tunnustamista. Opin-
tokokonaisuuksia toteutetaan niin, että niissä käytetään hyväksi verkko- ja mediaohja-
usta. Opettajia ja ohjaajia koulutetaan jatkuvasti käyttämään erilaisia sähköisiä palveluita 
ja tieto- ja viestintätekniikkaa. Koulutukset kytketään ammattialoihin ja niissä pohdi-
taan tietotekniikan ja sähköisten palveluiden pedagogisia perusteita. Uudet toimintatavat 
vaikuttavat myönteisesti erityisesti opiskelijoiden opiskelumotivaatioon, lisää yrittäjä-
mäisiä toimintatapoja ja tukee työyhteisön sisäistä kehittämistä ja vahvistanut osaamista. 
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6 mOppiminen työelämälähtöisessä ammatillisessa 
koulutuksessa – toimintamalleja mobiililaitteiden 
hyödyntämiseksi 

Mobiilit oppimisympäristöt ja mOppiminen (mLearning) ovat avanneet uusia oppimisen 
mahdollisuuksia oppilaitoksesta ympäröivään maailmaan. Mobiilioppimiseen sisältyy 
mahdollisuus opiskella liikkeessä, ja sen keskeisiä piirteitä ovat kannettavuus, langatto-
muus ja liikkuminen. Mobiiliteknologia tarjoaa mahdollisuuksia esimerkiksi tilanteissa, 
joissa opiskelijat liikkuvat erilaisissa oppimisympäristöissä, kuten työssäoppimispaikoilla. 
Näissä tilanteissa raportointi, tiedonkeruu ja palautteenanto voivat onnistua helposti, 
mikäli näille luodaan puitteet ja didaktisesti perustellut toimintamallit. 27  

Seuraavissa kappaleissa kuvatuissa oppimisympäristöhankkeissa hyödynnetään erilaisia 
mobiililaitteita kuten puhelimia ja kannettavia tietokoneita oppimisprosessin tukemisen 
välineinä. Mobiililaitteet mahdollistavat joustavan opiskelun sellaisessa tilanteessa, joka 
on oppijan kannalta mielekäs ja jossa voi olla välittömästi yhteydessä toisiin opiskeli-
joihin.

6.1  MOKIA – mobiilia kiinteistönhuollon ammatillista oppimista 
(2010–2011) 

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö

Espoon seudun koulutuskuntayhtymä Omnian koordinoimassa hankkeessa kehitettiin 

innovatiivisia, myös erityistä tukea tarvitsevat opiskelijat huomioivia opiskelu- ja ope-

tuskäytäntöjä kiinteistöhuollon perustutkintoon. Hankkeessa kokeiltiin mobiilitekno-

logiaa ja QR-koodeja oppimisen tukena. Näiden avulla pystytään esittämään keskeisiä 

työtehtäväkokonaisuuksia (työprosessit, työmenetelmät, välineitä, materiaalit) kuvin ja 

videoin, jotka ovat joustavasti opiskelijan saatavilla. Hankkeen myötä saatiin kokemusta 

toimintamalleista ja työtavoista, jotka tukevat entistä paremmin koulun ulkopuolella, 

erityisesti työpaikoilla, tapahtuvaa oppimista. Kokeilu antoi uuden teknologis-peda-

gogisen näkökulman ammatilliseen opetukseen ja on sovellettavissa myös muihin 

tutkintoihin. 

Lisätietoja hankkeesta: www.opefoorumi.fi /mokia ja esko.lius@omnia.fi .

Oppimisympäristöhankkeesta saatuja kokemuksia ja toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan 
hyödyntämiseksi oppimisen tukena
Omniassa ja Tavastiassa ensimmäiset opiskelijat ja opettajat testasivat laitteita ja toimin-
tatapoja keväällä 2011 ja täysimittainen mobiililaitteiden oppimiskokeilu käynnistyi syys-
lukukauden 2011 alussa. Tavastiassa ja Omniassa jaettiin iPodit opiskelijoille ja aloitettiin 
oppimiskokeilut. Opiskelijoiden henkilökohtaisessa käytössä ovat iPod Touchit; tukikäy-
tössä Mac-kannettava; opettajilla iPhone-puhelimet, pilvipalvelut ja applikaatiot: IPodien 
sovelluksia käytetään erityisesti kuvaamiseen, QR-koodien lukemiseen, muistion laati-
miseen sekä nettikäyttöön. Verkkopalveluista käytetään muun muassa YouTube-video-

27 Manninen, J. ym. 2007. Opetushallitus.
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palvelua, Wikispaces.comia, Facebookia, Posterous-blogia sekä innoomnia.fi -oppimis-
alustaa. Erityisen käyttökelpoisiksi palveluiksi ovat osoittautuneet YouTube ja Wikispaces. 
Omnian opiskelijat ovat tehneet stillkuviin ja videokuvaan perustuvia oppimateriaaleja 
sekä työprosessien ja -menetelmien osaamisen näyttöjä YouTubeen. Osa aineistosta on 
julkisesti katseltavissa (YouTube-tunnus: Mobiilioppija), osa ainakin toistaiseksi vain 
linkin kautta katseltavissa tai kokonaan suljettuna opiskelijoiden pyynnöstä. Tavastiassa 
keskeisenä avoimena oppimisen ja tuotosten jakamisen kanavana toimii wiki: (kiinteis-
tonhoitajat.wikispaces.com). Tämän lisäksi Tavastia käyttää jatkuvaan vuorovaikutukseen 
ja ryhmänhallintaan Facebook-sivua G10KH (avoin sivu).

Omnia lainasi kevään 2011 ajaksi Kiipulan käyttöön kaksi iPod Touchia, jotta Kiipula 
saa käsityksen laitteiden mahdollisuuksista kiinteistönhuollon oppimisessa. Verkkoon on 
laadittu yhteisesti hyödynnettäviä käyttöohjeita, vinkkipankki sekä muun muassa käyttö-
sopimuspohjat opiskelijoille (www.innoomnia.fi /mokia), jota täydennetään helmikuussa 
2012; päivitetyt versiot lisätään myös hankkeen sivulle opefoorumi.fi /mokia.

Helmikuun 2012 alussa järjestettiin kaksipäiväinen vertaisarviointi Espoossa. Tämä 
vertaisarviointi.wikispaces.com-wikin pohjalta rakennettu ja laajempaan vertaisarvioin-
tikoulutukseen nivelletty arviointi toteutui vaiheessa, jossa hanke on jo hyvässä vauh-
dissa, mutta jossa on vielä hyvin aikaa suunnata toimintaa arvioinnin antaman palautteen 
pohjalta. Kiipula tutustui hankkeen materiaaleihin ennakkoon, haastatteli päivän verran 
Omnian ja Tavastian eri hanketoimijoita (opiskelijat, opettajat, it-hallinto, hankehallinto) 
ja kirjoitti seuraavana aamupäivänä raportin, jota yhdessä tarkasteltiin iltapäivä. Raportti 
ja faktat vertaisarvioinnista tulee luettavaksi osoitteeseen:http://ammatillisetoppimisym-
paristot.wikispaces.com/Vertaiskehittämisen+nappiparit 

Vertaisarviointiin perustuvan raportoinnin hetkellä on vielä liian aikaista arvioida kehit-
tämishankkeen lopullisia vaikutuksia oppilaitoksen toimintatapoihin. Kiipula on mukana 
kehittämässä ja arvioimassa hanketta sen päättymiseen 31.5.2012 saakka. 

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Hankkeessa saadaan kokemusta mobiilin apuvälineen yhteisöllisestä käytöstä ammat-
tiin oppimisessa. Hankkeeseen osallistuneiden opiskelijoiden ja opettajien mediataidot 
kehittyvät. Näkemykset av-pohjaisen mobiilin oppimisprosessin hyödyntämisestä erityistä 
tukea tarvitsevien opiskelijoiden osalta kehittyvät. Hankkeessa saatujen kokemusten 
perusteella voidaan laatia mobiilioppimisen kehittämissuunnitelma, jossa otetaan kantaa 
muun muassa opiskelijan ja opettajan tarvitsemaan tukeen ja ohjaukseen sekä työssäop-
pimispaikoilla tarvittaviin sopimuksiin. Nämä tavoitteiden keskeiset kohdat ovat tukeneet 
oppimista muun muassa erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden osalta. 
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Kuvio 10. Kestävän kehityksen kriteerien rakenne

Oppimisympäristöhankkeen toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytössä
Hankkeen aikana käytettiin Moodle-oppimisympäristöä hankkeessa mukana olevien 
oppilaitosten, koulutuksen järjestäjien ja muiden partnereiden välisenä tiedotuskanavana 
ja verkostoitumisen välineenä. 

Hankkeen aikana tuotettiin myös esitteitä oppilaitosten kestävän kehityksen työn tuke-
miseksi. Laajassa suunnitteluyhteistyössä valmistui Keke koulussa -esite oppilaitosten 
kestävän kehityksen ohjelman laatimisesta. Lisäksi kestävän kehityksen kriteereistä 
tuotettiin omat esitteensä yleissivistävälle ja ammatilliselle puolelle. 

Oppimisympäristömallin toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Kestävän kehityksen kriteerien soveltamisen kautta voidaan vaikuttaa opetuksen laatuun 
oppilaitoksissa ja edistää samalla oppilaitosten henkilökunnan ja opiskelijoiden hyvin-
vointia. Ekologiseen, taloudelliseen ja sosiaaliseen kestävyyteen panostaminen tuo myös 
koulutuksen järjestäjille merkittäviä säästöjä pidemmällä aikavälillä tarkasteltuna. Verkos-
toitumisen kautta oppilaitokset saavat lisää osaamista ja resursseja opetus- ja kasvatus-
työn tueksi. 

Kestävän kehityksen kriteerit antavat monipuolisia työkaluja oppimisprosessien ja oppi-
misympäristöjen kehittämiseen. Oppilaitoksen toimintatapojen muutos näkyy parhaim-
millaan opetuksen laadun parantumisena ja kestävän kehityksen mukaisena toiminta-
kulttuurina, joka tukee opetusta ja oppimista sekä säästää toiminnan kustannuksia. 

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Hanke vaikutti oppilaitoksen toimintatapoihin muun muassa siten, että kahdessa Hyria-
koulutuksen toimipisteessä on sertifi oidut ympäristöjärjestelmät, joita ollaan päivittämässä 
kestävän kehityksen kriteerien mukaisiksi. Ensimmäinen keke-sertifi kaatti saatiin syksyllä 
2011 luonnonvara-alalle, ja vuoden 2012 tavoitteena on ainakin yhden sertifi kaatin 
saaminen. Hanke näkyy edelleen positiivisesti osallistuneissa pilottioppilaitoksissa, joista 
monet ovat hakeneet tai ovat valmistelemassa kestävän kehityksen sertifi ointia. Opetus-
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henkilöstö sai kestävän kehityksen kriteereistä työkalun yhteistoiminnalliseen opetuksen 
kehittämiseen sekä opetuksen ja oppimisen arviointiin. 

Henkilöstön (opetushenkilöstö ja muu henkilökunta) osalta kestävän kehityksen muutos 
näkyy oppilaitoksen sisäisen yhteistyön kehittymisenä, osallistumismahdollisuuksien 
lisääntymisenä, työhyvinvoinnin parantumisena ja työn mielekkyyden lisääntymisenä. 
Opiskelijoiden osalta muutos näkyy osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien lisään-
tymisenä sekä monipuolisten opetus tai oppimismenetelmien ja -ympäristöjen käyttönä, 
jotka edistävät kestävän kehityksen valmiuksien oppimista ja lisäävät oppimisen mielek-
kyyttä. 

7.10  VEPEN II (Virtual Environment for Practice Enterprises 
Network 2011–2012)

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö

Suomen harjoitusyritysten keskus FINPECin VEPEN-hankkeessa kehitettiin monipuo-

lista ja kattavaa yrittäjyyden ja oman elämän- ja taloudenhallinnan oppimisympäristöä, 

joka soveltuu kaikille eri aloille. Hankkeessa integroitiin laaja-alaisesti eri oppiaineita 

ja yrittäjyyttä harjoitusyritykseen rakentaen niistä isompia ja mielekkäitä aihekokonai-

suuksia. Kokonaisvaltainen oppimisympäristö mahdollistaa monipuolisen liiketoimin-

taosaamisen ja yrittäjyyden oppimisen harjoitusyrityksessä. Harjoitusyritystoiminnan 

tavoitteena on lisätä opettajien ja opiskelijoiden keskinäistä vuorovaikutusta ja yhteis-

työtä omassa organisaatiossa ja verkostossa. 

Hankkeen kotisivut ovat osoitteessa: www.fi npec.fi . 

Lisätietoa hankkeesta: jari.viitasalo@fi npec.fi .

Oppimisympäristöhankkeen toimintatapoja tietotekniikan opetuskäytössä
Oppimisympäristö mahdollistaa opiskelijoille liiketoimintaosaamisen, tiimityön ja vuoro-
vaikutustaitojen oppimisen mielekkäässä muodossa. Oppimisympäristö mahdollistaa 
erilaisia liiketoiminnan oppimisen prosesseja, kuten myynti-, osto- ja laskutusprosesseja. 
VEPEN-hankkeessa kehitetään oppimisympäristöön lisämoduuleja, kuten yksinkertainen 
henkilöverotus, osto- ja myyntireskontra, varastonhallinta, yksinkertainen online-tuloslas-
kelma, tuotteistamisen tai oman työn hinnan muodostamisen moduuli sekä erillisenä 
isona kokonaisuutena oman elämän- ja taloudenhallinnan moduuli (rahankäytön ja 
henkilökohtaisen talouden oppimiseen). Lisäksi hankkeessa tuotetaan opasmateriaalia 
sähköisessä muodossa opettajan ja opiskelijan käyttöön.

Oppimisympäristömallin toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Tällä hetkellä FINPECin ylläpitämää oppimisympäristöä hyödyntävät opiskelijat, opet-
tajat ja hankehenkilöstö. Ympäristön avulla opettajat voivat oppia opiskelijoiden tavoin 
samoja asioita ja erityisesti keskinäistä yhteistyötä ja oppia näkemään, miten eri sisällöt 
voidaan integroida keskenään isommiksi aihekokonaisuuksiksi. 

Harjoitusyrityksessä opiskelijalle tulee esimerkiksi henkilökohtainen verokortti (perus-
verolla) tuloverotusta varten ja lisäksi ajoneuvovero (auto tai moottoripyörä). Oppimis-
ympäristöön tuotetaan yksinkertainen varastonhallinta varaston päivittäistä toimintaa 
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varten. Oppimisympäristöön tuotetaan myös palveluiden tuotteistamista tai hinnoittelua 
varten työkalu simuloimaan oman työn hinnan muodostumista. Oppimisympäristöön 
integroidaan tulot ja menot, kuten saadut ja maksetut laskut (reskontra) suoraan online-
tuloslaskelmaan. Tuloslaskelman kautta nähdään yrityksen senhetkinen operatiivinen 
tilanne online-tilassa, mikä tukee yrittäjän päätöksentekoa. Oman elämän- ja talouden-
hallinnan osiossa opiskelija saa kokonaiskuvan tulojen ja menojen välisestä suhteesta, 
kun se koskettaa hänen simuloitua henkilökohtaista talouttaan. 

Hankkeen tuotoksia hyödynnetään harjoitusyritystä käyttävissä organisaatioissa. Hank-
keen kehittäjinä toimivat myös muut harjoitusyritykset, sillä käyttäjiltä tulevat tarpeet 
kehittämisasioihin. Hanke tukee yhteisöllistä ja opiskelijakeskeistä oppimista. Lähesty-
mistapa on käytännönläheinen ja ongelmalähtöinen ratkaisutapa oppimiseen. Harjoitus-
yritystoiminta oppimisympäristönä itsessään mahdollistaa opettajien ja opetussisältöjen 
välisen integroinnin ja yhteistyön. Oppimisympäristössä toimiminen kehittää opettajien 
työn sisältöä ja ammatinhallintaa.

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
FINPECin maailmanlaajuinen harjoitusyritysverkosto mahdollistaa opiskelijoille ja opetta-
jille laadukkaan ja ajanmukaisen osaamisen toimia sähköisten palvelujen ympäröimässä 
yhteiskunnassa. Yhteistyö partneriyrityksen kanssa antaa todellisen liike-elämän näkö-
kulman oman harjoitusyritystoiminnan suunnitteluun ja saa opiskelijat ja opettajat näke-
mään opiskeltavat sisällöt laajempina aihekokonaisuuksina. Harjoitusyritystoiminta 
oppimisympäristönä tukee välillisesti myös kansainvälistä liikkuvuutta muun muassa 
harjoitusyritysten välillä ja mahdollistaa kansainvälisen yhteydenpidon ja kaupankäynnin 
harjoitusyritysverkostossa. 

7.11  2020-luvun oppimisympäristö (2010–2011) 

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö

Keski-Pohjanmaan koulutusyhtymän Kokkolan sosiaali- ja terveysalan yksikön kehit-

tämishankkeessa monipuolistettiin oppimisympäristöjä ja oppimismenetelmiä. Hank-

keessa kehitettiin simulaatioympäristö, vanhuksen koti -ympäristö sekä parannettiin 

aikaisempia hoitotyön oppimisympäristöjä. Hankkeessa kehitettiin myös havainnollisia 

kansioita hoitotyön toimintojen oppimisen tueksi. Näiden myötä opetukseen haettiin 

parempaa laatua ja pienryhmätoiminnan tehostamista. 

Lisätietoja hankkeesta: mirja.annala@kpedu.fi .

Oppimisympäristöhankkeen toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytössä
Hankkeessa rakennettiin simulaatioympäristö ja tehostettiin Moodle-oppimisalustan 
käyttöä. Kehitteillä on esimerkiksi Moodle-alustalle lääkehoidon ja elvytyksen luentoja ja 
tehtäviä. Opiskelijat toivovat simulaatio-oppimista ja käytännönläheisyyttä opetukseen. 
Opettajat ovat kokeneet uusissa ympäristöissä opetuksen haasteelliseksi, mutta kehit-
tävän myös ammatillista osaamista ja parantavan opiskelijoiden oppimisen arviointia. 

Oppimisympäristömallin toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Työelämä on aloittanut täydennyskoulutuksen simulaatioympäristössä, ja lääkehoidon 
täydennyskoulutusta ja testausta on tehty uusissa ympäristöissä. Oppilaitoksen johto on 
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lisäksi suunnitellut omaa johtamiskoulutusta toteutettavaksi simulaatiossa. Hankehenki-
löstö on tiiviisti mukana sekä opetus- että hallintotehtävissä.

Hankkeessa kehitettyjen toimintamallien ja simulaatioympäristön myötä opiskelijoiden 
oppimisen ja osaamisen tunnistaminen paranee. Osanäyttöjen toteuttaminen sekä niiden 
dokumentointi on myös parantunut. Oppiminen tapahtuu monen eri aistin välityksellä, ja 
opiskelija saa havainnollisesti yrittää ja erehtyä turvallisessa ympäristössä. 

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Opiskelijat ovat olleet motivoituneita oppimaan uusissa ympäristöissä, ja saatu palaute 
on ollut kannustavaa. Hanke muutti oppilaitoksen toimintatapoja muun muassa siten, 
että pienryhmätyöskentely tehostui, opiskelijat hakevat nyt itsenäisesti enemmän tietoa ja 
soveltavat sitä pienryhmissä. Opiskelijoiden oppimismotivaatio myös parantui, ja erilaiset 
oppijat voivat oppia ja osoittaa osaamistaan paremmin. Simulaation avulla on mahdol-
lista tehdä oikeasti teknisiä suorituksia ja tästä johtuen teorian soveltaminen käytäntöön 
myös parantui. Hankkeella oli myönteisiä vaikutuksia opiskelijoiden opiskelumotivaa-
tioon ja yhteisöllisyyteen sekä työelämälähtöisyyden edistämiseen. 

7.12  Opettajasta valmentajaksi (2010–2012)

Hankkeen keskeinen tavoite/sisältö

Keski-Suomen kansanopiston kannatusyhdistys ry:n toteuttamassa hankkeessa kehi-

tettiin virtuaalista luokkahuonetta ja tuotettiin sähköisiä työkirjoja tutkinnon osiin. 

Hankkeessa kehitettiin oppimisympäristö, joka tukee opiskelijan sisäistä yrittäjyyttä ja 

yrittäjämäisiä toimintatapoja. Hankkeessa lisättiin muun muassa opettajien osaamista ja 

ammattitaitoa projektioppimisen ohjaajina ja valmentajina kouluttamalla heitä hallitse-

maan oppijalähtöistä ohjaamista käyttäen apunaan tieto- ja viestintätekniikkaa. 

Lisätietoja hankkeesta: paivi.kaasinen@ksopisto.com.

Oppimisympäristöhankkeesta saatuja kokemuksia ja toimintatapoja tieto- ja viestintätekniikan 
hyödyntämiseksi oppimisen tukena
Hankkeen myötä perinteisen luokkamuotoisen lähiopetuksen määrää vähennettiin 
huomattavasti. Uudessa toimintamallissa asioita opitaan tekemällä ja teoria kytketään 
suoraan tehtäviin projekteihin ja näihin liittyviin kotiryhmätehtäviin ja yksilötehtäviin. 
Oppimisen välineenä käytetään sähköistä työkirjaa, joka mahdollistaa opiskelijoiden 
teoriaopiskelun missä ja milloin tahansa. Opetuksessa otettiin käyttöön sähköinen oppi-
misympäristö, joka tehostaa opiskelijoiden ohjausta koko opintojen ajan ja monipuolistaa 
opettamista ja oppimisprosessia. 

Sähköinen oppimisympäristö alkoi myös hyvin nopeasti levitä muihinkin koulutusoh-
jelmiin. Työelämäyhteistyö kytketään heti opintojen alussa mukaan oppimisprosessiin. 
Tämä tiivistää yhteistyötä työelämän kanssa ja auttaa kehittämään oikeanlaisia tapoja 
opettaa. Vuoropuhelu työelämän eri toimijoiden kanssa tiivistyi. Tieto- ja viestintätek-
niikan käyttöönotto ja sen kytkeminen osaksi prosessityöskentelyä muodostaa uuden 
näkökulman oppimisen tapoihin, mutta haastaa myös opettajat kehittämään omaa 
ammattitaitoaan oppimisen ohjaajina.
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Tarkoituksena on myös hankkia taulutietokoneita ja kytkeä sosiaalista mediaa osaksi 
oppimista lukuvuoden 2011–2012 aikana. Hankkeen myötä otettiin käyttöön myös ACP-
verkkojärjestelmä yhteydenpidon helpottamiseksi.

Oppimisympäristöratkaisun toimivuus, oppimisprosessi ja opetusmenetelmät 
Keskeisenä toimintamallina hankkeessa oli tekemällä oppiminen. Opiskelijat tekevät 
työelämälähtöisiä projekteja heti ensimmäisenä opiskeluvuotenaan ja oppivat työelämä-
käytänteitä, joihin voivat sitten sitoa teoriaa heti alusta alkaen. Siirtymällä projektimai-
seen opiskeluun ja tulemalla ulos luokkahuoneesta oppiminen muuttuu siten, että opis-
kelija saa varhaisen kosketuksen ammattialaan tekemällä oikeita työtehtäviä opettajan ja 
työelämän ammattilaisten ohjauksessa ja turvallisessa ryhmässä projektimaisesti. 

Kun oppimistilanteet vastaavat enemmän reaalimaailman tilanteita, oppijan oma aktii-
visuus korostuu. Tämä valmistaa opiskelijan vastaanottamaan myös teoriaa ja ymmär-
tämään sen merkityksen ja yhteyden työssä onnistumiseen. Teoria annostellaan sopi-
vina palasina siten, että käytäntö ja teoria muodostavat prosessimaisen oppimisen. Uusi 
oppimisympäristö painottaa myös sosiaalista vuorovaikutusta osana oppimista, joka on 
koulutusalalla erityisen tärkeää. 

Toimintatapojen muutos ja mallin tuoma lisäarvo opiskelijoille 
Hanke muutti oppilaitoksen toimintatapoja muun muassa siten, että prosessimainen 
oppiminen toteutetaan työelämälähtöisemmin. Työelämälähtöinen oppiminen lisää opis-
kelijoiden aktiivisuutta eikä hyväksy ns. liftareita. Samoin vastuullisuus opinnoissa on 
kasvanut. 

Sähköiset oppimisympäristöt ovat levinneet myös oppilaitoksen muille koulutusaloille 
ja muun muassa aikuiskoulutukseen. Toimintatapojen muutos vaikuttaa myönteisesti 
esimerkiksi opiskelijoiden opiskelumotivaatioon ja yhteisöllisyyteen. Uudet toimintatavat 
vahvistavat työyhteisön sisäistä kehittymistä ja opetushenkilöstön osaamista. Hanke edisti 
erityisesti opiskelijoiden työelämätaitoja ja vastuullisuutta. 



65

8  Johtopäätökset ja oppimisympäristöjen 
kehittäminen tulevaisuudessa  

Minna Taivassalo-Salkosuo, Opetushallitus

8.1  Kehittämistyön vaikutukset 
Tarkasteltaessa vuosina 2008–2010 ja osittain myös vuonna 2011 ammattikoulutuksen 
oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa toteutettua kehittämistyötä ja sen tuloksia 
voidaan todeta, että kehittämistyössä mukana olleet ovat rohkeasti lähteneet etsimään ja 
myös löytäneet uudenlaisia lähestymistapoja kehittää ammatillisen koulutuksen oppimis-
ympäristöjä sekä opetus- ja ohjausmenetelmiä opiskelija- ja työelämälähtöisesti. Kehittä-
mistyö on vaikuttanut positiivisesti opiskelijoiden opiskelumotivaatioon, oppimistulok-
siin, joustavien opintopolkujen toteuttamiseen ja työelämäyhteistyöhön. Se on lisännyt 
opettajien osaamista ja innostanut opettajia oman työnsä kehittämiseen. 

Sosiaalisen median palvelujen ja työkalujen tuleminen osaksi yhteiskuntaamme on 
näkynyt vahvasti myös oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa. Voidaan todeta myös, 
että erilaiset virtuaalimaailmat, kuten Second Life ja RealXtend, ovat olleet pedagogisten 
kehittäjien mielenkiinnon kohteena. Samoin on etsitty uusia avauksia liittyen simulaa-
tioiden sekä pelillisyyden ja mobiiliuden hyödyntämiseen oppimisen tukena ja rikasta-
jana, lähinnä erityisesti opiskelumotivaation lisäämisen sekä yksilöllisten opintopolkujen 
toteuttamisen näkökulmasta. Nuorten opiskelumotivaatiosta huolehtiminen ja opetuksen 
muuttaminen nuorten tarpeita vastaavaksi tuottaa selkeästi tulosta. 

Julkaisuun koottujen kuvasten ja kokemusten perusteella voidaan todeta tieto- ja vies-
tintätekniikan sekä teknologian, erityisesti erilaisten sosiaalisen median sovellusten, 
virtuaalimaailmojen ja mobiililaitteiden, edistäneen myös opiskelijoiden aktiivista roolia 
oppimisessa, yhteisöllistä tiedonrakentelua sekä koulutuksen työelämälähtöisyyttä. 
Ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöhankkeiden yhteyshenkilöistä valtaosa (71 
prosenttia) ilmoitti oppimisympäristöjen kehittämishankkeen muuttaneen oppilaitoksen 
toimintakäytäntöjä. Varsin usein myös kehitetyt toimintatavat oli kirjattu osaksi koulu-
tuksen järjestäjän opetussuunnitelmaa. Näin ollen tieto- ja viestintätekniikan ja teknolo-
gian kehitys myös osaltaan uudistaa pedagogisia käytäntöjä. 

Oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa toimiminen on ollut opettajille tilaisuus 
kehittää, päivittää ja jakaa omaa pedagogista osaamistaan sekä verkostoitua muiden 
vastaavaa kehittämistyötä tekevien kanssa ja sitä kautta voimaantua. Osa kehittämis-
hankkeissa mukana olleista opettajista ilmoitti, että opettajat tarvitsevat tietyllä tavalla 
”säännöllistä” osallistumista pedagogisen kehittämishankkeen läpivientiin. Tällä tavalla 
osaaminen pysyy hyvin ajantasaisena. Opettajan työ on kiireistä ja uusien pedagogisten 
ratkaisujen kehittäminen ja käyttöönottaminen voi jäädä, jos kehittämishankkeen kautta 
ei ole saatavilla tarvittavaa lisäresurssia ja/tai johdon tuki puuttuu. 

Oppimisympäristöjen kehittämisen mahdollisuudet ovat hyvin moninaiset ja alati 
kehittyvät. Siksi on tärkeää, että oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa aktiivisesti 
testaamme ja pohdimme, miten uudet sähköiset työkalut ja palvelut sekä teknologiat 
palvelevat oppimista ja opetusta ammattikoulutuksessa sekä millä tavalla ne muuttavat 
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käsitystämme opettamisesta ja oppimisesta. Testauksen jälkeen on mahdollista pohtia 
yhdessä, millaista koulutusparadigman muutosta tarvitsemme vai tarvitsemmeko. 

Nykyhetken haasteena on saada koottua ja konkreettisesti mallinnettua päättyvistä ja 
käynnissä olevista hankkeista esille ne yksittäiset, parhaimmiksi todetut pedagogiset 
käytänteet erilaisista oppimisympäristöratkaisuista sekä ”parastaa” niitä valtakunnallisesti 
hyödynnettävään ja levitettävään muotoon. Pedagogisten käytänteiden kokoamisessa ja 
mallintamisessa on tavoitteena hyödyntää systemaattisesti hankkeiden välillä vertaiske-
hittämisen menetelmiä ja vertaisarviointeja sekä hankkeille järjestettyjä työpajoja, joissa 
toimintamalleja työstetään yhdessä. Tavoitteena on, että vuodenvaihteeseen 2012–2013 
mennessä on työstettynä viisi hyvin konkreettista eri näkökulmista ammatin oppimista 
lähestyvää pedagogista käytännekoostetta, joista koulutuksen järjestäjien on helpompi 
valita ja ottaa käyttöönsä heille parhaiten sopivat pedagogiset käytänteet sekä muokata 
ne erilaisten opiskelijoiden tarpeisiin sopiviksi. Koulutusviennistä on puhuttu viime 
aikoina paljon eri yhteyksissä, ja voidaan tulkita, että odotukset ovat suuret. Näkisin, 
että ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämishankkeissa kansallisesti 
tehtävää kehittämis-, mallintamis-, tuotteistamis- sekä levittämistyötä on mahdollista 
hyödyntää tietyiltä osin myös koulutusviennissä. Toivon, että osaltamme yhdessä amma-
tillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittäjien kanssa voimme olla edistämässä 
Suomen kilpailukykyä. Lisätietoa ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehit-
tämisestä löytyy linkistä http://ammatillisetoppimisymparistot.wikispaces.com/. 

8.2  Oppimisympäristöjen kehittäminen tulevaisuudessa
Tulevaisuudessa oppimisympäristöjä kehitettäessä keskitytään luomaan ja rohkeasti 
yhdistelemään erilaisia oppimisympäristöjä ja menetelmiä oppimisratkaisuiksi, joilla edis-
tetään yksilöllisten opintopolkujen toteutumista erilaisten opiskelijoiden tarpeet huomi-
oiden. Tavoitteena on nykyistä yhä avoimempiin ja vuorovaikutteisempiin oppimisym-
päristöihin siirtyminen. Keskeistä on mahdollistaa opiskelijoille työvaltainen oppiminen 
erilaisissa ympäristöissä sekä monikanavainen oppimisen tuki ja ohjaus hyödyntäen eri 
medioita ja teknologioita. Lisäksi tavoitteena tulisi olla, että opiskelijoille muodostuisi 
opiskelun aikana oma henkilökohtainen oppimisverkosto, joka kantaa läpi elämän. 
Myös yrittäjyyskasvatuksen menetelmien hyödyntäminen ja tiivis työelämäyhteistyö on 
tärkeää oppimisympäristöjä kehitettäessä. Tärkeää on löytää käytäntöjä, jotka tuottavat 
lisäarvoa sekä opiskelijoille, oppilaitoksille että työelämälle. Tulevaisuudessa oppimate-
riaalit tuotetaan yhä enemmän yhteistyössä opettajien, opiskelijoiden ja yritysmaailman 
edustajien kesken. Sisällöt ovat jatkuvasti muuttuvia vastaten aina senhetkisiä tarpeita ja 
säännöksiä. Materiaalien tulisi olla saatavissa avoimesti verkossa ja siten käytössä myös 
työelämään siirtyneillä ammattilaisilla. Myös virtuaalimaailmoihin on mahdollista kehittää 
laajemminkin hyödynnettäviä pelillisiä 3D-oppimissisältöjä. Elämis- ja elämysmaailma 
muodostuu yhä enemmän erilaisten ympäristöjen yhteensulautumisesta; tähän pitäisi 
pyrkiä myös oppimisympäristöjen kehittämisessä.  

Tulevaisuudessa yhteistyö muiden koulutuksen järjestäjien ja oppilaitosten sekä muiden 
hankkeissa toimivien kanssa on yhä tärkeämpää. Kehittämishankkeissa työskennelles-
sämme on pystyttävä oppimaan muilta ja aiemmin toteutetuista hankkeista sekä samalla 
katsomaan rohkeasti tulevaan sekä ennen kaikkea avoimesti jakamaan ja levittämään 
kehittämistyön tuotoksia ja tuloksia sekä face to face -tapaamisessa että verkossa hyödyn-
täen eri julkaisukanavia. Haasteena organisaatioissa on myös osaamisen jakamisen 
käytäntöjen kehittäminen hanketoimijoiden ja pääsääntöisesti opetustyössä toimivien 
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välille. Tärkeää on myös varmistaa, että koulutusten järjestäjien tietohallinnossa työs-
kentelevät saavat riittävästi tietoa käynnissä olevista pedagogisista uudistuksista, jotka 
edellyttävät myös muutoksia oppilaitoksen tekniseen infrastruktuuriin.  
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Liite 1

Arvoisa ammattikoulutuksen oppimisympäristöjen kehittäjä!
Tämä tiedonkeruu toteutetaan ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittä-
mishankkeita käsittelevää Opetushallituksen verkkojulkaisua varten.Tarkoituksena on 
selvittää hankkeissa käytettyjen ja kehitettyjen oppimisympäristöjen toimivuutta, peda-
gogisia toimintamalleja ja oppimisympäristöhankkeiden vaikutuksia. 

Opetushallitus toteuttaa tiedonkeruun ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen 
kehittämishankkeiden yhteys-/vastuuhenkilöille. Suositeltavaa on, että hyödynnätte 
vastauksissa hankkeiden toteutukseen osallistuneiden henkilöiden kokemuksia. Vasta-
ukset tarvitaan viimeistään 26.10.2011 mennessä, joten huolehdittehan, että 
hankkeestanne toimitetaan tiedot määräajassa.

Vastauksia hyödynnetään ammatillisen koulutuksen oppimisympäristöjen kehittämisessä 
tulevaisuudessa. 
Mikäli järjestelmä pyytää:
Käyttäjätunnus: vastaaja
Salasana: oy
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 = Vastaaminen pakollista Sivu 1/3  1 – 2 – 3  

TAUSTATIEDOT

Koulutuksen järjestäjä/organisaatio

Hankkeen diarinumero (muotos xxx/530/20xx)

Hankkeen nimi

Vastuuhenkilön nimi

Sähköpostiosoite

Rastita ne vuodet, joina hanke on saanut Opetushallitukselta valtionavustusta oppimisympäristöjen kehittämiseen (yksi tai
useampi vastausvaihtoehto on mahdollinen)

2007

2008

2009

2010

2011
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 = Vastaaminen pakollista Sivu 2/3  1 – 2 – 3  

OSA I TIEDONKERUU HANKKEESTA

1. Kuvaile tiiviisti hankkeen sisältöä ja kehittyjä ja pilotoituja käytänteitä sekä toimintamalleja.

2. Rastita ne koulutusalat, joilla oppimisympäristöratkaisua on hyödynnetty.
  

Humanistinen ja kasvatusala

Kulttuuriala

Yhteiskuntatieteiden, liiketalouden ja hallinnon ala

Luonnontieteiden ala

Tekniikan ja liikenteen ala

Luonnonvara- ja ympäristöala

Sosiaali-, terveys- ja liikunta-ala

Matkailu-, ravitsemis- ja talousala.

3. Ketkä hyödyntävät hankkeessa kehitettyä oppimisympäristöä/toimintamallia tällä hetkellä?

Opiskelijat

Opettajat/ohjaajat

Työelämän edustajat

Oppilaitoksen johto

Hallinto- ja tietohallinto

Hankehenkilöstö

Muu, kuka/ketkä?

 

4. Kuvaile millä tavalla oppimisympäristöratkaisua eri henkilöryhmien edustajat hyödyntävät?

5. Onko hankkeen tuotoksia hyödynnetty tai jatkokehitetty muissa organisaatioissa/hankeissa? Kuvaa tähän lyhyesti
mahdolliset jatkokehitysideat.
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6. Millaisia oppimisprosesseja oppimisympäristö mahdollistaa?
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 = Vastaaminen pakollista Sivu 3/3  1 – 2 – 3  

OSA II TIEDONKERUU HANKKEESTA

7. Onko kehittämishanke muuttanut koulutuksen järjestäjän/oppilaitoksenne käytäntöjä tai toimintatapoja? (esim.
opetusjärjestelyt ja -menetelmät)   

Kyllä

Ei

8. a) Mikäli vastasit kyllä, kuvaile miten toimintatavat ovat muuttuneet oppilaitoksanne?

8. b) MIkäli vastasit ei, kuvaile syyt lyhyesti.

9. Arvioi, mihin seuraavista asioista oppimisympäristöjen kehittämishanke on vaikuttanut myönteisesti

 Paljon Jonkin verran Vähäisesti Ei mainittavaa
vaikutusta

Opiskelijoiden opiskelumotivaatio

Oppimistulokset

Yhteisöllisyys opiskelijoiden kesken

Opiskelun yksilöllistäminen

Joustavien opiskelupolkujen toteutuminen

Osaamisen tunnistaminen ja
tunnustaminen

Opettajien arviointiosaaminen

Työelämäyhteistyö

Läpäisyn tehostuminen

Opiskeluajan nopeutuminen

Yrittäjämäinen toimintatapa

Toimiminen kestävän kehityksen
periaatteiden mukaisesti

Työyhteisön sisäinen kehittyminen /
osaamisen vahvistuminen

10. Miten hanke on edistänyt oppimista? Mikä on ollut mielestänne hankkeen tuottama lisäarvo opiskelijoille?
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11. Mikäli hankkeessanne hyödynnettiin (sosiaalisen median työkaluja, mobiililaitteita, oppimispelejä, 3D-virtuaalimaailmoja,
simulaatiota, valkotauluja, verkkokokousjärjestelmiä tms.) kuvaile lyhyeysti mitä ja millä tavalla.

12. Ideoita ja ajatuksia ammatilisen koulutuksen tulevaisuuden oppimisympäristöistä
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